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Mikuláš v Újezdě
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Tři králové v Černilově Tři králové v Divci

Půjdem spolu do Betléma



 
Nabídka inzerce

1900 výtisků zdarma doručených téměř 
do všech domácností  

v Mikroregionu Černilovsko.
Inzerce je zpravidla černobílá.

Orientační ceny inzerce:

STRANA A4	 1500,- Kč
1/2 STRANY	 750,- Kč
1/4 STRANY	 390,- Kč
1/8 STRANY	 300,- Kč
DO 20 CM2	 120,- Kč

Vážení čtenáři,
dostává se vám do rukou další 

vydání Zpravodaje. Jak už bývá zvykem,  
i tentokrát je první číslo nového ročníku 
nabité událostmi, které se v našich 
obcích za poslední tři měsíce odehrály. 
Předvánoční období patří ke kulturně 
nejpestřejším v celém roce a na rozsahu 
tohoto vydání je to znát. Přestože dnes 
už myslíme spíše na jaro, případně 
na lyžařské radovánky na horách, 
následující strany nás přimějí ohlédnout 
se za adventními trhy, mikulášskými 
obchůzkami a dalšími tradičními akcemi, 
které se v našich obcích opakují takřka 
každé Vánoce. 

I letos se pozornost našich autorů 
upírá také k Tříkrálové sbírce, která 
si díky živému velbloudovi vydobyla 
místo i na titulní straně. Ve Zpravodaji 
se díky tomuto drabařovi a několika 
dalším příspěvkům výrazněji prosazuje  
dění v Divci, který coby nejmladší člen 
mikroregionu v posledních letech nebyl 
příliš informačně pokrytý.

Příklad Divce, ale i některých dalších 
vsí, z nichž v poslední době přichází 
více a více příspěvků, dokazuje, že naše 
obce nejsou jen hradeckými satelity a 
takzvanými noclehárnami. Jde o živoucí 
komunity, které mají i v dnešním 
globalizovaném a přitom centralizo-

vaném světě své místo. Přestože tyto dva 
pojmy působí  jako protimluv, není tomu 
tak. Svět je skutečně z jednoho pohledu 
extrémně propojený, což v posledních 
letech vedlo k sérii „krizí“, ale z druhého 
nadmíru centralizovaný. Na nákupy i za 
zábavou jezdíme do větších měst, protože 
(nebo snad právě proto) v těch malých 
se obchodníci těžko uživí. Někdejší 
vesnické biografy nahradila multikina 
a obchody na venkově přežívají jen s 
podporou.

Nemalujme však čerta na zeď. 
Rostoucí počty kulturních akcí i zájem 
o aktivity knihoven dokazují, že život 
se z našich vesnic nevytrácí. Ba naopak. 
Každého potěší setkání s přáteli nebo 
vycházka po okolí. K tomu cestu do 
měst nepotřebujeme. Užijme si blízkost 
přírody a udělejme si na ni čas třeba 
v nadcházejícím jarním období. A pro 
případ, že vás počasí odradí, je tu třeba i 
tento Zpravodaj. Příjemní čtení.

Na závěr bych se rád ještě omluvil za 
jeden tiskařský šotek. Na předposlední 
straně se nám nepotkal titulek s 
fotografiemi. Akcí tentokrát bylo v 
našich obcích opravdu hodně. Místo 
badmintonu mělo být napsáno o ping-
pongu. Bohužel strana už byla v tisku. 
Děkuji za pochopení.

� Tomáš Hejtmánek

EDITORIAL

Redakční rada:

M. Karpíšek, L. Součková, 
E. Nepokojová, J. Kudrnáč, 

Mgr. R. Hybšman, T. Hejtmánek

Redakční rada neodpovídá za stylizaci 
příspěvků a případné tiskové chyby.

 Uzávěrka příštího čísla: 10. 4. 2023

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl., 
náklad 1900 ks

Příspěvky odevzdávejte a inzerci  
objednávejte na OÚ v Černilově  

nebo na e-mailu:  
zpravodaj@cernilov.eu

Nevyžádané příspěvky se nevracejí.
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OBEC ČERNILOV
 

Černilov 310
503 43 Černilov
tel.: 495 431 221
podatelna@cernilov.cz 
http://www.cernilov.eu

úřední hodiny

PO 8:00-12:00, 13:00-17:00
ÚT 8:00-12:00, 13:00-15:00
ST 8:00-12:00, 13:00-17:00
ČT 8:00-12:00, 13:00-15:00

Vážení čtenáři,
nejdříve si Vás 

dovolím seznámit 
s  několika body, 
které byly řešeny 

na  předvánočním zastupitelstvu. 
Projednán a  schválen byl prodej 
několika menších pozemků společnosti 
Povodí Labe, s. p. Jedná se o další krok, 
který nás snad přibližuje k  realizaci 
rekonstrukce koryta Černilovského 
potoka. Termín zahájení prací ještě 
není pevně stanoven, teoretický 
předpoklad je v  roce 2024. V  souladu 
s  požadavky nedávno schváleného 
Územního plánu bylo v  zastupitelstvu 
odsouhlaseno pořízení Územních studií 
ve  dvou  lokalitách, a  to „Za  Bosnou“ 
a  „Na  Cipráku“. Tyto studie umožňují 
obci lépe usměrňovat představy 
developerů a  najít s  nimi společnou 
řeč. Každá taková větší lokalita totiž 
klade nezanedbatelné požadavky 
na infrastrukturu obce (ČOV, likvidace 
dešťových vod, parkování, kapacita 
ZŠ a MŠ), proto je třeba tomu věnovat 
zvýšenou pozornost. 

Z dalších záležitostí zmíním dvířka 
do kolumbária na katolickém hřbitově, 
která jsou již zadána do  výroby 
a  montovat by se měla v  první půlce 
března. Nápisy na  dvířkách budou 
páleny do plechu a opatřeny antikorozní 
barvou. Jakmile budou dvířka na svém 

místě, budou schránky nabídnuty 
k pronájmu. 

Před vypsáním výběrového 
řízení na  dodavatele stavby je akce 
rekonstrukce hasičárny. Ta by měla 
zajistit naší JPO II zázemí odpovídající 
současným požadavkům. Pro tento 
účel poskytlo finanční podporu 
obci také Generální ředitelství HZS 
a Královéhradecký kraj.

Obecním evergreenem je odpadové 
hospodářství, kterému je ve Zpravodaji 
věnován samostatný článek. Vybrané 
poplatky od občanů pokryjí cca třetinu 
celkových výdajů z  příslušné položky 
rozpočtu obce. Pokud nemá v  dalších 
letech dojít k  významnému zvyšování 
poplatku za  svoz a  likvidaci odpadů, 
je třeba společnými silami výrazně 
zvýšit podíl separovaného odpadu 
a  předcházet vzniku odpadů vůbec. 
Rozbory sváženého odpadu v  naší 
obci ukazují velký prostor pro zlepšení 
třídění. Děkuji všem, kterým není tato 
problematika lhostejná.

Rád bych také touto cestou upozornil 
ty řidiče, kteří odstavují svá vozidla 
na  zeleni veřejného prostranství, že 
nejenom kazí pěkný vzhled obce (vyjeté 
koleje, bláto, kaluže), ale zároveň 
se dopouštějí přestupku, který může 
být pokutován. Tomu bychom se rádi 
vyhnuli, proto apeluji na to, aby dotčení 
přestali parkování řešit tímto způsobem.

OÚ Černilov

Zprávy z radnic4

Výročí v Černilově
Svá jubilea v listopadu  
a prosinci oslavili
Marie Jirásková, Vojtěch Štefek, Jiří 
Cucla, Pavel Major, Miroslav Pavlík, 
Ludmila Prokešová, Zdeňka Dostálová, 
Eva Štefková, Jindra Funková a  Eva 
Prokešová 

Děkuji všem, kteří se zapojili 
svojí osobní účastí nebo finančním 
příspěvkem do  lednové Tříkrálové 
sbírky. V Černilově, Újezdu a Bukovině 
se dohromady vybralo rekordních více 
než 80  000 Kč, které prostřednictvím 
Charity jistě dobře poslouží všem 
potřebným.

Petr Staša, starosta

Odpady v Černilově 2023

Nový zákon o odpadech vytváří tlak 
na to, aby se výrazně zvýšil podíl odpadu 
vytříděného, tj. určeného k  dalšímu 
zpracování a  tím se snižoval celkový 
objem skládkovaného odpadu. Základní 
limit byl pro rok 2021 stanoven na 200 
kg/osobu a  každý další rok se snižuje 
o  10 kg/osobu až na  hodnotu 120 kg/
osobu v  roce 2029. V  roce 2022 byl 
zákonem stanovený poplatek za uložený 
odpad 500 Kč/t, po překročení limitu byl 
účtován poplatek 900 Kč/t. V roce 2029 
bude základní poplatek ve  výši 700 Kč 
při 120 kg/osobu, při překročení limitu 
pak bude za každou tunu navíc účtováno 
1 850 Kč. V roce 2022 jsme v Černilově 
daný limit překročili o  cca 30 tun (při 
190 kg/osobu).

Náklady obce na likvidaci odpadů se 
netýkají jenom svozu popelnic, ale také 
kompletního provozu sběrného dvora, 
svozu separovaného odpadu (barevné 
kontejnery po  obci) a  mobilního 

svozu nebezpečného odpadu. Vybrané 
poplatky od  občanů pokryjí pouze 
zhruba třetinu celkových nákladů. 

Z  rozboru KO, který si obec 
zadala, víme, že v  našich popelnicích 
můžeme nalézt ještě kolem 70 % 
recyklovatelných složek! Je ovšem 
mnohem jednodušší a  efektivnější 
vyseparovat recyklovatelné složky 
na  počátku – v  domácnosti, než 
roztřiďovat smíchaný odpad na  třídící 
lince.

Bylo také zjištěno, že v  nádobách 
na komunální odpad je nemalé množství 
odpadu z podnikatelské činnosti. Chtěli 
bychom proto znovu upozornit, že 
odpad firem nepatří ani do  popelnic 
na  komunální odpad, ani na  sběrné 
místo. Firmy a  podnikající osoby si 
musí řešit svoz odpadu se svozovou 
firmou přímo, sami za sebe, nikoliv řešit 
věc odkládáním odpadu na sběrný dvůr 
obce či do  barevných nádob pro sběr 
tříděného odpadu.  

V  Černilově provozujeme sběrné 

místo, kde je ukládání odpadu na tomto 
místě pro místní občany zdarma, resp. 
je z části hrazeno z poplatků za obecní 
systém nakládání s odpady v obci. Tedy 
zdarma pro místní občany, ale nikoliv 
pro obec.

Odpad z  domácností na  sběrném 
místě předávejte výhradně v  provozní 
době a  za  přítomnosti pracovníků 
obce, kteří mohou požadovat doložení 
totožnosti (zejména pro kontrolu místa 
trvalého bydliště) občanským průkazem 
nebo jiným dokladem. Přístup  
do  sběrného dvora je výhradně  
od  autoservisu, nikoliv přes 
hospodářský dvůr obecní údržby.

Jen společnou změnou uvažování 
nad problematikou odpadů můžeme 
v  obci společně zajistit ekonomicky 
únosný, ale zároveň plně funkční 
systém nakládání s  veškerými odpady, 
které na  katastru naší obce vytváříme. 
Nejlepší odpad je ale ten, který vůbec 
nevznikne.

Petr Staša, starosta
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Sběrné místo v Černilově

Odkládat je zde možné: 
•	 tříděný odpad (papír, plast, sklo, 

tuky a oleje z domácností), dle druhu 
a kapacity kontejnerů, 

•	 objemný odpad, pokud se jedná 
o  komunální odpad, který nelze 
s  ohledem na  jeho rozměr, hmotnost 
a  jiné vlastnosti, tj. nábytek, matrace, 
koberce uložit do běžné sběrné nádoby, 

•	 vysloužilé elektrické spotřebiče 
z  domácností, starou elektroniku, 
počítače, zářivky a baterie, a to v režimu 
zpětného odběru elektrozařízení, 

•	 baterie, 
•	 kovový odpad, 
•	 biologicky rozložitelný odpad (listí, 

tráva, aj.),
•	 stavební odpad (v  omezeném 

množství).

Vytříděné složky komunálního 
odpadu lze odkládat v  množství 
obvyklém pro domácnost. Na  sběrném 
místě není kapacita pro odkládání 
velkého množství stavebního odpadu. 
Při vzniku většího množství stavebního 
odpadu si musí občan zajistit likvidaci 
tohoto odpadu v  souladu s  platnými 
právními předpisy na  vlastní náklady. 
Nebezpečný odpad (staré léky, ředidla, 
čisticí saponáty, akumulátory, aj.)  není 
možné odkládat na  sběrném místě. 
Likvidace nebezpečného odpadu včetně 

pneumatik je organizována mobilním 
svozem. Termíny svozu jsou v předstihu 
zveřejňované na  webových stránkách 
obce v sekci Odpady a v rozhlase. 

Vstup na sběrného místa je 
možný pouze z  hlavní silnice 
u autobazaru v provozní době.

Provoz sběrného místa:
březen - říjen	
čtvrtek	 15:00 - 17:00
sobota	 9:00 - 11:00

listopad - únor	
sobota	 9:00 - 11:00

Odpad z  domácností 
na  sběrném místě předávejte 
výhradně v  provozní době 
a  za  přítomnosti pracovníků 
obce, kteří mohou požadovat 
doložení totožnosti (zejména pro 
kontrolu místa trvalého bydliště) 
občanským průkazem nebo 
jiným dokladem. Vždy se řiďte 
pokyny obsluhy, je proškolena, 
aby věděla, jak přivezené 
odpady dále třídit. Správcem 
sběrného místa je pan Václav 
Koreš (tel.: 731 922 694).	

Upozorňujeme, že sběrné 
místo neslouží k  odkládání 
odpadů z činnosti fyzických nebo 
právnických osob oprávněných 
k podnikání (i když mají v obci 

sídlo). Tyto osoby si musí ošetřit likvidaci 
veškerých svých odpadů samostatnou 
smlouvou s  odbornou firmou, a  to 
na vlastní náklady. � Petr Staša, starosta

 
Pár čísel k odpadům v Černilově  
za rok 2022

•	náklady na svoz komunálního odpadu: 
cca 1 300 000 Kč

•	náklady na svoz tříděného odpadu (barevné 
kontejnery): cca 1 300 000 Kč

•	náklady na provoz sběrného místa: 
cca 1 600 000 Kč

•	náklady na sběr nebezpečného odpadu: 
cca 50 000 Kč

Celkové náklady tedy cca 4  300  000 Kč, 
vybraný příspěvek občanů dle OZV č.1/2021:  
cca 1 300 000 Kč

Rok Limit na jednoho 
obyvatele

Poplatek 
do limitu

Poplatek 
nad limit

2021 200 kg/rok 500 Kč/t 800 Kč/t
2022 190 kg/rok 500 Kč/t 900 Kč/t
2023 180 kg/rok 500 Kč/t 1 000 Kč/t
2024 170 kg/rok 500 Kč/t 1 250 Kč/t
2025 160 kg/rok 500 Kč/t 1 500 Kč/t
2026 150 kg/rok 600 Kč/t 1 600 Kč/t
2027 140 kg/rok 600 Kč/t 1 700 Kč/t
2028 130 kg/rok 700 Kč/t 1 800 Kč/t
2029 120 kg/rok 700 kč/t 1 850 Kč/t

Výpočet poplatku dle nového zákona o odpadech

inzerce
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OBEC DIVEC
Ze zasedání ZO 7. 12. 2022

Ing.  Šrámek, majitel 
firmy SPCom a  poskyto-
vatel internetových služeb, 
přednesl prezentaci ohledně 
možného zasíťování obce 
optickou sítí pro vyšší 

kvalitu příjmu internetu a  televizního 
signálu. Občané obce Divec budou  
s  dotazem ohledně zájmu a  pro případné 
dotazy kontaktováni do schránek.

Zastupitelé schválili na  minulém 
zasedání projednaný a  vyvěšený rozpočet 
na rok 2023. Při schvalování rozpočtu paní 
Putnová předložila návrh na přesunutí 50 tis. 
korun z položky 5169 s alokací na Územní 
plán do rezervy. Starosta vysvětlil, že finance 
na Územní plán nejsou vynakládány pouze 
v  okamžiku jeho přípravy a  vzniku, ale 
po celé období jeho naplňování (za odborné 
služby architekta) v souvislosti se stavební 
činností v katastru obce. Hlasování o návrhu 
přesunu:  4 proti, 2 pro.

Zastupitelé schvalovali na  minulém 
zasedání projednaný a  vyvěšený 
Střednědobý výhled na období 2024-2025. 
Byla upravena položka příjmů pro obě 
období, aby zohledňovala očekávanou výši 
příjmů. Zastupitelé v  příštím roce posoudí 
vizi obce, kterou někteří občané i  přes 
veškeré dlouhodobě realizované rozvojové 
projekty v obci postrádají.

Zastupitelé schválili předloženou 
Smlouvu o  přepravě osob - zajištění 
obslužnosti obce MHD pro rok 2023  
s Magistrátem města HK.

Zastupiteli byl vysloven zákonem 
požadovaný souhlas s  uzavřením Dohody  
o provedení práce se zastupitelem Martinem 
Beranem na služby vykonávané pro obec.

Byla projednána a  schválena Darovací 
smlouva firmy Tangua na  finanční dar 
70 tis. korun obci. Je to letos již druhé 
finanční ocenění dlouhodobé kvalitní práce 
zastupitelstva ze strany sponzorů, kterým 
tímto zastupitelstvo opakovaně děkuje.

Starosta předložil přítomným  
k seznámení poslední projednanou variantu 
kompletního řešení nové lokality Stavoka.

Zastupitelé vzali na vědomí schválenou 
Rozpočtovou změnu 5/2022 v  souvislosti 
s  finančním darem paní Mgr.  Michelle 
Stašové. 

Byl opětovně diskutován návrh 
na  zřízení malé obecní knihovny 
v  prostorách zasedací místnosti OÚ, 
která by mohla vzniknout z  darů občanů. 
Místostarosta připraví dotazník pro občany, 
kdo by měl o  tuto službu zájem a kdo by 
byl ochoten darovat pro něho nepotřebné 

knihy jako základ pro její vznik. Součástí 
dotazníku bude i informace k avizovanému 
zasíťování obce optickou kabeláží a  jeho 
možný přínos pro občany.

Zastupitelé opakovaně děkují rodině 
paní Vrběcké, která opět krásně zastřešila 
přípravu tradičního obecního Mikulášského 
setkání a  Mikulášovi, andělovi i  čertům  
za  skvělý výkon, kterým potěšili všechny 
malé i velké.

Ze zasedání ZO 4. 1. 2023

Zastupitelé schválili předložený 
Dodatek ke  smlouvě o  pronájmu 
kompostérů z  prostředků mikroregionu 
a  výši finanční částky, která bude obci 
po konečném vyúčtování vrácena.

Starosta vyzval Mgr.  Romana 
Kvasničku k  vrácení poskytnutých 
ověřovacích razítek na  OÚ ve  středu 
11. 1. 2023.

Zastupitelka, paní Putnová, přednesla 
svůj zájem o problematiku rozklikávacího 
obecního rozpočtu v  rámci obecních 
stránek. Starosta ji požádal, aby do příštího 
zasedání zjistila technické detaily 
a  přednesla zastupitelům a  občanům 
podmínky pro realizaci této služby.

 Zastupitelé schválili předložený 
dodatek ke  smlouvě na  zhotovení 
kanalizace a povrchu v ulici V Chatkách. 
Jedná se o časový posun ukončení realizace 
z důvodu nepříznivého počasí.

Ze zasedání ZO 1. 2. 2023

Starosta předložil projednanou 
projektovou dokumentaci napájení nové 
lokality Stavoka, schválenou Ing.  arch. 
Křelinou z  pohledu souladu s  Územním 
plánem obce. Řeší nový způsob napájení 
lokality vn kabelem procházejícím přes 
obecní pozemky a  vybudování nové 
trafostanice. Tím bude mít obec v  dané 
lokalitě rezervu budoucího výkonu pro 
možný rozvoj.

Starosta předložil schválenou 
Rozpočtovou změnu č. 6/2022, která 
upravuje financování obce ke konci roku 
2022 z pohledu státního rozpočtu.

Starosta předložil zastupitelům návrh 
přistoupení obce do  svazku MAS Nad 
Orlicí. Po  přednesení a  prodiskutování 
podmínek členství zastupitelé vstup 
odsouhlasili.

Zastupitelé projednali podmínky 
pro výběr poplatků za  odpady od  osob 
ukrajinské národnosti v  obci Divec, 
kterých je v  obci poměrně dost. 
Ubytovatelé na  ně pobírají příspěvky 

 

Divec 41
500 03 Hradec Králové
tel.: 608 978 884
divec@seznam.cz 
http://www.divec.cz

úřední hodiny

ST 17:00-19:00 (první v měsíci do 18h)

OÚ Divec

Výročí v Divci

Svá životní jubilea v lednu  
a únoru oslavili

Iva Dmejchalová, Libor Vavřinka 
a Zdeněk Franc

Zemřel

Lubomír Kozák

a  obec nemá dostatečný přehled, jak je 
při tomto množství nakládáno s  odpady 
jimi vytvořenými. Někteří občané 
si stěžují, že se jim odpad objevuje  
v popelnicích. Situace je velmi nepříjemná 
vzhledem k  nárůstu plateb pro občany 
obce od tohoto roku. Obec bude vzniklou 
situaci monitorovat, ale pro rok 2023 se 
zastupitelé rozhodli tyto osoby od placení 
poplatků osvobodit.

Zastupitelé projednali předloženou 
projektovou dokumentaci na  dopravní 
a  technickou infrastrukturu lokality 
Stavoka jako podklad pro vydání 
Územního rozhodnutí.

Starosta poděkoval paní Mgr. Stašové 
MBA za dar 50 tisíc korun pro obec.

Zastupitelé se rozhodli podél plotu 
u  sportovního areálu v  sousedství SV 
Metal vybudovat zábranu proti létání 
míčů do  zahrady. Dále žádají obyvatele, 
aby nedocházelo ze strany dětí k houpání 
na  stávajících sítích, může dojít k  jejich 
poškození. Starosta projedná s vlastníkem 
plotu. 

Paní Ing. Kosinová se ptá (na základě 
podnětů od občanů, proč tomu tak není) 
a  současně žádá o  koordinaci veškerých 
společenských akcií s obcí, aby opakovaně 
nedocházelo k  tříštění obecních zájmů. 
Tato situace nepůsobí navenek dobře 
a obec a její občané se stávají v očích okolí 
terčem posměchu. Tuto (pro pověst celé 
obce) nepříjemnou situaci bohužel nejsou 
zastupitelé či obec (ani po  několikerých 
intervencích a výzvách k omezení těchto 
aktivit) schopni ovlivnit.
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OBEC LEJŠOVKA
Ze zasedání ZO 15. 12. 2022

V  předcházejících 
letech obec přispívala 
darem 3 000 Kč na nákup 
knih do  výměnných 
knižních fondů v  rámci 

regionálních knihovnických služeb. 
I  letos se zastupitelé rozhodli, že 
poskytnou dar Knihovně města Hradec 
Králové ve výši 3 000 Kč.

V  předcházejících letech obec 
přispívala darem 5 000 Kč až 10 000 Kč 
pečovatelské službě Obecný zájem 
Smiřice. I  letos se zastupitelé rozhodli, 
že poskytnou dar na rok 2023 za službu 
a  přímou péči občanů. Letos je dar  
ve výši 10 000 Kč.

Účetní obce Lejšovka, Mgr.  Marek 
Vlastník, požádal o  navýšení odměny 
v  rámci inflace za  vedení účetnictví 
obce Lejšovka. Navrhovaná částka je 
11  300 Kč. Odměna zahrnuje nutné 
a  účelné náklady spojené s  vedením 
účetnictví. Jedná se o  dodatek č. 1  
k příkazní smlouvě ze dne 28. 2. 2020. 
Zastupitelé pověřují starostu Jana 
Šlesingra k  uzavření dodatku č. 1  
k příkazní smlouvě.

 Starosta seznámil zastupitele 
s  návrhem rozpočtu na  rok 2023. 
Rozpočet je sestaven z  příjmů 
3  937  900 Kč a  výdajů 5  374  000 Kč. 
Rozpočet je sestaven, jako schodkový. 
Výše schodku je 1 436 100 Kč. Schodek 
je kryt přebytkem z minulých let. Návrh 
rozpočtu je k  nahlédnutí na  úřední 
desce, na  webových stránkách obce 
Lejšovka, nebo přímo na obecním úřadu 
v úředních hodinách.

Starosta seznámil zastupitele  

s  návrhem střednědobého výhledu 
na roky 2024 a 2025. Celkové očekávané 
příjmy na  rok 2024 jsou 4  090  000 Kč 
a výdaje 4 090 000 Kč. Návrh vychází, 
jako vyrovnaný. Celkové očekávané 
příjmy na  rok 2025 jsou 4  230  000 Kč 
a výdaje 4 230 000 Kč. Návrh vychází, 
jako vyrovnaný. Obec Lejšovka nemá  
k dlouhodobým výdajům a pohledávkám 
na  období roků 2024 a  2025 žádné 
dlouhodobé záměry. 

Starosta informoval zastupitele  
o  jím schváleném rozpočtovém 
opatřením č. 11/2022. Zastupitelstvo ho 
bere na vědomí.

Pan Ing.  Jozef Čižmár se ujal 
sestavení jednacího řádu finančního 
a  kontrolního výboru, který následně 
vyhotovil. Starosta seznámil zastupitele 
s  obsahem jednacího řádu a  vyzval  
k jeho přijetí.

Starosta seznámil zastupitele  
o  dodatku č. 13 ke  smlouvě s  firmou 
Marius Pedersen, a.s., s  platností od 1. 
1. 2023. Tento dodatek pojednává  
o navýšení ceny svozu odpadů. Zastupitelé 
pověřují starostu Jana Šlesingra  
o  uzavření dodatku č. 13 ke  smlouvě  
s firmou Marius Pedersen, a.s.

Zastupitelstvo obce Lejšovka se 
usneslo vydat na  základě § 14 zákona 
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích a  
v  souladu s  § 10 písmena d) a  § 84 
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 sb.  
o  obcích, tuto závaznou vyhlášku 
platnou od 1. 1. 2023.

Zastupitelé souhlasí s  dohodou  
o  provedení práce mezi obcí Lejšovka 
a p. Josefem Fabiánem ml. Smlouva se 
sjednává na  4 roky (tj. do  roku 2026) 
na  odborné technické práce, oprava 

 

Lejšovka 52
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 958
obec.lejsovka@tiscali.cz 
http://www.lejsovka.cz

úřední hodiny

ST 18:00-19:00

OÚ Lejšovka

a  servis obecní techniky. S  účinností  
od 1. 1. 2023.

Starosta obce informoval zastupitele 
o  dodatku č.1 k  partnerské smlouvě 
o  zajištění majetkových a  provozních 
náležitostí „Zahradní kompostéry pro 
občany Mikroregionu Černilovsko“, 
o  vypořádání dotace a  umožnění 
převedení části kompostérů mezi 
partnery a o změně vyúčtování příspěvků 
jednotlivých partnerů projektu. Pro obec 
Lejšovka: 

- záloha 48 045,80 Kč (rok 2021)
- vyčerpáno 22 359,60 Kč (rok 2021)
                    15 172,8 Kč (rok 2022)
 - vrácení 10 513,32 Kč
Zastupitelé pověřují starostu Jana 

Šlesingra k  podpisu dodatku č. 1 
k  partnerské smlouvě k  dotaci pro 
Mikroregion Černilovsko.

Starosta vyzval občany k  volné 
diskusi. Pan B. Niedoba vznesl dotaz 
ohledně nadbytečných kompostérů, 
zda je možnost požádat také o  druhý 
kompostér. Starosta informoval, že 
nějaká možnost tam je, ale ještě nezná 
potřebné informace. Slíbil, že vše zjistí 
a bude informovat občany. Dále se ujala 
slova paní L. Součková a  poděkovala  
za akce konané obecním úřadem.

OBEC LIBNÍKOVICE
Veřejné zasedání 

obecního zastupitelstva 
se konalo dne 9. 12. 2022 
v  zasedací místnosti 
v  budově Společenského 

a kulturního centra.
Byl předložen a  odsouhlasen zápis 

z  dílčího přezkoumání hospodaření 
obce za část roku 2022, projednán plán 
rozvoje obce na  roky 2023 – 2025, 
předložen návrh na  předčasné splacení 
úvěru u České spořitelny a současně byl 
schválen návrh na  zpracování nového 
úvěrového rámce ve  výši 1,5 mil. Kč 
na  dostavbu 1. patra Společenského 

centra. Rovněž bylo projednáno 
zamítnutí žádosti Knihovny města 
HK o  dotaci z  důvodu, že knihovna  
v  obci není využívaná. Zastupitelstvo 
odsouhlasilo žádost Mysliveckého 
spolku Habřina Librantice o  pronájem 
biocentra Rákosný pro chov kachen, 
uzavření smlouvy se zpracovatelem 
BOZP (bezpečnost a  ochrana zdraví 
při práci) pro obec a  částky na  dárky 
jubilantům na 1 000 Kč. 

Dále byla projednána předložená 
trasa Podorlické rally – z  důvodu 
bezpečnosti byla zamítnuta trasa přes 
zastavěnou část Horního Černilova 

 

Libníkovice 40
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 065
libnikovice@gmail.com 
http://www.libnikovice.cz

úřední hodiny

PO 18:00-19:00

OÚ Libníkovice

a  trasa bude obdobná jako v  loňském 
roce.

Dagmar Pacholíková, místostarostka
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OBEC LIBRANTICE
Vážení spoluobčané,
jeden a půl měsíce roku 

2023 bylo obdobím, kdy 
se stalo poměrně hodně 
událostí. První a  nemilou 

změnou bylo zdražení poplatku 
na  osobu za  svoz odpadu. Musím zde 
připomenout, že teprve čas ukáže, jak 
se toto opatření projeví na výši doplatku 
obce v  ročním zúčtování. Vážení 
spoluobčané, chtěl bych vás i  nadále 
prosit a vyzývat, abyste důsledně třídili 
a  separovali odpad. Limit na  občana 
a  rok 2023 je 180 kg v  nasmlouvané 
ceně. V  případě překročení limitu je 
cena více než dvojnásobná. Tento limit 
se bude každým rokem snižovat.

Přiznávám se, že jsem byl 
překvapen, kolik připomínek přinesl 
záměr zastupitelstva nepožádat o dotaci 
na  rozšíření mateřské školy spolu  

 

Librantice 1
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 905
ou@librantice.cz 
http://www.librantice.cz

úřední hodiny

PO 15:00-20:00
ÚT   8:00-14:00
ČT   8:00-17:00
PÁ   8:00-14:00

OÚ Librantice
s kuchyní. Důvodů bylo několik:

1) prudký nárůst cen stavebních 
prací a  z  toho vyplývající nejistota 
finančního krytí zamýšlené akce,

2) disproporce kapacity vůči 
základní škole (velká část dětí z  naší 
mateřské školy pokračuje na  naši 
základní škole),

3) populace nám stárne, perspektiva 
budoucího vývoje.

Před podpisem je smlouva na  další 
etapu opravy Librantického potoka. 
Cena této akce bude znamenat utracení 
většiny rozpočtových zdrojů. Dále 
chceme využít 47% dotaci na  výměnu 
stávajících světelných zdrojů 
našeho veřejného osvětlení. Čekáme 
na definitivní rozhodnutí, jestli krajský 
správce komunikací zahájí avizovanou 
rekonstrukci silnice II/299 v  průtahu 
obcí. Pokud se tak stane, bude tato 

stavba dost omezovat běžný život 
librantických občanů i  těch, kteří obcí 
jen projíždí.

Přeji vám v  dalším období pevné 
zdraví a pohodu.

Jaroslav Volenec, starosta

OBEC SKALICE
Vážení občané, 

dostalo se k  Vám 
na  kraji nového 
roku 2023 první 
vydání Zpravodaje 
Černilovsko. Proto 
bych Vám chtěl  
v  úvodu ještě jednou 

popřát v roce 2023 vše krásné, splnění 
všech Vašich předsevzetí a  především 
zdraví.

Ve  dnech 13. prosince 2022 a  14. 
února 2023 se konalo Veřejné zasedání 
zastupitelstva obce Skalice, kde jsme 
řešili běžné záležitosti obce. Především 
jsme projednali, jako každý rok, 
zaslané žádosti o  finanční příspěvky 
na  podporu chodu jednotlivých 
žadatelů. Jednalo se o  příspěvek 
na Vánoční koncert, který se uskutečnil 
v  prosinci 2022 v  kostele v  Číbuzi.  
Dále jsme podpořili Obecný zájem 
Smiřice, na  zajištění pečovatelské 
péče, Knihovnu města Hradce Králové, 
na  nákup knih do  výměnných fondů 
v  rámci regionálních knihovnických 
služeb, a  žádost organizace Senioři 
České republiky, Městské organizace 
Smiřice. 

V  lednu ve  všech třech místních 
částech obce Skalice proběhla 
Tříkrálová sbírka. Celkem bylo vybráno 
20  138 Kč. Děkuji všem koledníkům, 
průvodcům a  všem lidem za  jejich 
pomoc, za  finanční částky, které 

 

Skalice 32
503 03 Smiřice
tel.: 495 422 721
obec@skalice.info 
http://www.skalice.info
úřední hodiny

ÚT 10:00-18:00
ČT 10:00-18:00

OÚ Skalice
vložili do kasiček koledníků. Finanční 
výtěžek byl předán Oblastní charitě 
Hradec Králové, která podpoří nejvyšší 
částkou péči o  nevyléčitelně nemocné 
v domácím prostředí a projekt výstavby 
lůžkového hospice v lokalitě Stěžery. 

Dalším úkolem v měsíci lednu bylo 
zabezpečení konání volby prezidenta 
České republiky.  Volby se zúčastnilo 
v  prvním kole 72,83 % voličů,  
ve druhém kole 75,2 % voličů. 

Začátkem měsíce února jsme se 
soustředili na  konání Obecního plesu 
Skalice, který se konal 11. 2. 2023 
v kulturním středisku Dvorana Smiřice. 
K tanci hrála hudební skupina Labyrint. 
Tímto chci poděkovat všem, kteří se 
podíleli na organizaci plesu, dále našim 
sponzorům, kteří věnovali do  tomboly 
hodnotné dary. Doufám, že se všem 
zúčastněným ples líbil! 

Před místní prodejnou potravin se 
konečně instalovalo zábradlí. Dlouho 
trvalo, než montážní firma svařila 
a  nechala zábradlí povrchově opatřit 
pozinkem. Zinkovna v  prosinci 2022 
a  začátkem ledna 2023 měla výluku, 
nepřijímala zakázky z  organizačních 
důvodů.   

V  nejbližších dnech v  naší obci, 
z  oblasti kulturního života, se budou 
konat tyto akce:  Oslava MDŽ 
v  Hasičské zbrojnici ve  Skaličce. 
Uvažuje se o  termínu 4. 3. 2023. 
Každoroční pálení čarodějnic 30. 4. 

2023 a  v  měsíci červnu, 3. 6. 2023 
oslava výročí 100 let od založení SDH 
Skalička. Dne 24. 6. 2023 se konají 
Pivní slavnosti ve Skalici. Na všechny 
akce jste srdečně zváni.

Milan Karpíšek, starosta

Výročí ve Skalici

Svá jubilea v prosinci,  
lednu a únoru oslavili

Fialová Kristýna, Fajčík Radek, Ško-
pová Lenka, Plesl Radek, Gnol Marek, 
Nádvorník Josef, Nosek Martin, Su-
chánek David, Baková Věra, Faltová 
Kateřina, Trnka Pavel, Mlatečková He-
lena, Jílková Radka, Ludvíková Eva, 
Škop Jaroslav, Borůvková Venuše, 
Chvojka Aleš, Šulc Zdeněk, Jirousek 
Bohumír, Horáková Hana a  Lacková 
Marie
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OBEC LIBŘICE

Výročí v Libřicích
Svá výročí slaví

Libnarová Bohumila a Novák Jiří

Zemřeli

Kumprecht Václav a  Kumprechtová 
Irena

Na  prosincovém 
zasedání zastupitelstvo 
schválilo rozpočet na rok 
2023 jako schodkový 
s naplánovanými příjmy 
ve  výši 5  400  000 Kč 

a  výdaji ve  výši 9  000  000 Kč. Rozdíl 
ve výši 3 600 000 Kč je pokryt přebytkem 
hospodaření z  roku 2022. Dále schválilo 
Střednědobý výhled rozpočtu obce 
na  roky 2023 – 2025 a  Plán obnovy 
venkova pro rok 2023. Zastupitelstvo 
vyslovilo souhlas s členským příspěvkem 
pro Mikroregion Černilovsko ve výši 20 
Kč/občan, celkově 6 060 Kč, neschválilo 
dobrovolný příspěvek pro MAS NAD 
ORLICÍ. V  roce 2023 bude poskytnuta 
dotace na  činnost SK Slavia Libřice  
ve  výši 135  000 Kč, dále SDH Libřice  
ve výši 50 000 Kč. Oba spolky se starají 
o děti – mají dětská družstva, se kterými 
pracují.

Začala se řešit situace okolo 
parkoviště u  prodejny, kdy bylo zadáno 
zpracovat projektovou dokumentaci 
a  zajistit veškerá nutná povolení pro 
územní a stavební řízení. V rámci úpravy 
okolí parkoviště i vybudování X-POINTu 
na ukládání zásilek. 

S  firmou Marius Pedersen byl 
odsouhlasen Dodatek č. 13 ke  smlouvě 
na  odvoz odpadů z  obce pro rok 2023. 
Náklady na odvoz stouply u všech druhů 
odpadů, ale občanům zůstává poplatek 
ve  stejné výši. Nevyšly ale nařízené 
laboratorní zkoušky odpadu na  1 prvek, 
takže obec bude muset měření za  cca 
5  000 Kč zopakovat. Občané dostali 
spolu se známkou na  popelnici materiály 
ke  správnému třídění odpadu. Správné 
třídění je bezpodmínečně nutné, protože 
v  případě nesplnění limitu se obci 
odstranění všeho odpadu prodraží.

Odsouhlasen byl rovněž Dodatek č. 1 
k partnerské smlouvě na kompostéry. 

Zastupitelstvo schválilo podání žádosti 
o  dotaci z  Královéhradeckého kraje 
na podporu provozu prodejen na venkově 
ve  výši 25  000 Kč. V  současné době řeší 
starostka s  firmou HRUŠKA personální 
obsazení prodejny – poslední vedoucí 
si sehnal před Vánocemi jinou práci 
a  téměř ze dne na  den skončil. Firmě se 
nedaří sehnat stálý personál, tak práci 
vedoucího musí zajišťovat inspektorky 
prodeje. Pokud byste měl někdo zájem  
u nás na prodejně pracovat (nebo o někom 
věděl), obraťte se na  firmu HRUŠKA 
nebo na Obecní úřad v Libřicích. Řešila se 
možnost spolupráce s Magistrátem Hradce 
Králové ohledně měření rychlosti po obci. 

 

Libřice 62
503 44 Libřice
tel.: 495 431 002
obec.librice@tiscali.cz 
http://www.obec-librice.cz

Úřední hodiny

PO 17:30-19:00
ČT 10:00-12:00, 15:00-18:00

OÚ Libřice
Dosud nevíme, jaké parametry spolupráce 
by bylo možno nastolit. Prozatím řešíme 
s  Policií ČR místa, kam by se radary 
daly umístit. Doufáme, že vše dospěje 
ke zdárnému cíli. Starostka jednala s Policií 
ČR ohledně podmínek osvětlení hlavní 
silnice. V rámci úspor byla upravena doba 
nočního osvětlení, protože skončila fixace 
cen, takže obec má o mnoho vyšší zálohu 
na energii.

Zastupitelstvo schválilo úplatný 
převod pozemků 28/4 a st. p. 723 – jedná 
se o koupi od SPÚ: pozemky pod a okolo 
kiosku Pod Modřínem. Jak se po  jednání 
situace jeví, jsou tam komplikace a jejich 
dořešení může trvat více jak 1 rok. 

Zastupitelstvo schválilo místostarostu 
J. Feifera jako pověřeného zastupitele obce 
při projednávání nového územního plánu 
obce. Díky nečinnosti útvaru architekta 
na magistrátu, kdy vypracovaný plán nebyl 
za dobu 5 let posouzen, bude muset dojít 
k  celkovému přepracování plánu, protože 
již neodpovídá požadavkům.

Obec získala dotaci z  kraje ve  výši 
1  900 Kč na  školení členů JPO, další 
žádost o  dotaci ve  výši 135  000 Kč 
čeká na  vyřízení. Na  obecním úřadu byl 
vyměněn starý plynový kotel za  nový 
kondenzační, což uspoří finance.  

Nadále se připravují materiály pro 
vrt studně na  hřišti, místostarosta řeší 
podklady pro dotaci na  závlahu hřiště 
a rozšíření prvků na hřišti, možnost dotace 
na fotovoltaiku a hledá i možnosti dalších 
dotací.

V  lednu za  organizace manželů 
Voltrových proběhla Tříkrálová 
sbírka. Koledníci opět vykoledovali 
rekordní částku – 20  040 Kč. Obec 
děkuje manželům Voltrovým a  všem 
koledníčkům za  zapojení se do  sbírky. 
Ředitel Charity HK, Mgr.  Šůstek, 
pak velmi děkuje libřickým občanům 
za projevenou štědrost.

V lednu byly podané žádosti o dotaci 
na  provoz prodejny, na  projektovou 
dokumentaci k  přechodům přes hlavní 
silnici, na  vybudování parkoviště  
u  prodejny a  na  přepracování územního 
plánu. Zpracovává se projektová technická 
dokumentace na zavlažování hřiště.

Zastupitelstvo schválilo prodej části 
pozemku p.  č. 671 dle geometrického 
plánu rozděleného na p. č. 671/1 (zůstává 
obci) a p.  č. 671/2 a  st. p. 742 (kupující 
Stanislav Špatenka). K  prodeji dochází 
z  důvodu odstranění nedostatku dříve 
špatně zaměřené hranice. Prodejní 
cena bude dle znaleckého posudku, ale 
minimálně za 200 Kč/m2.

Byla zrušena Obecně závazná 
vyhláška č. 1/2008 o  požární ochraně 
obce. Místo ní byl schválen dokument 
„Zajištění některých povinností obce 
plynoucích ze zákona o požární ochraně“. 
Zastupitelstvo schválilo členský příspěvek 

pro MAS NAD ORLICÍ pro rok 
2023 ve výši 1 000 Kč, neschválil se 
vstup do Svazu měst a obcí ČR. Byla 
provedena revize veřejného osvětlení. 
Na  odstranění zjištěných nedostatků 
bude potřeba velký finanční objem. 

Dále proběhla inventarizace 
majetku a  financí obce – nebyly 
zjištěny nedostatky. V  letošním 
roce se měla realizovat výstavba 
cesty okolo Lipry, místo toho bylo 
na  SPÚ požádáno o  prodloužení 
lhůty platnosti stavebního povolení 
a  prodloužení termínu dokončení 
stavby do 31. 12. 2026.

� Eva Hynková, starostka
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OBEC SMRŽOV
VÝBĚR STOČNÉHO 2023

V  průběhu měsíce 
března a  dubna budou 
v  souladu s  uzavřenými 
smlouvami o  odvádění 
odpadních vod opět 
vystavovány zálohové 
faktury za  odvod 

a  likvidaci splaškových vod. Tyto budou 
odesílány na  e-mailové adresy uváděné 
občany při jejich uzavírání, prosíme  
o kontrolu emailových schránek a včasnou 
úhradu zaslaných dokladů. V  ojedinělých 
případech, kdy občan e-mailovou schránku 
nevlastní/neuvedl, bude mu faktura 
doručena do  jeho poštovní schránky. 
Platby je možné provádět bezhotovostním 
převodem na účet provozovatele (variabilní 
symbol platby je číslo uzavřené smlouvy), 
nebo v  hotovosti na  Obecním úřadě  
ve Smržově. 

 

Smržov 11
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 936
smrzov@smrzov.cz 
http://www.smrzov.cz

úřední hodiny

PO 18:30-20:00
ÚT   8:00-12:00, 13:30-16:00
ČT   8:00-12:00, 13:30-15:00

OÚ Smržov
VÝBĚR POPLATKŮ ZE PSŮ

Poplatek za psa za  rok 2023 se bude 
vybírat od  měsíce dubna v  úředních 
hodinách na Obecním úřadě ve Smržově. 
Poplatek zůstává stejný, tj. 50 Kč 
za každého psa staršího 3 měsíců.

OBECNÍ KNIHOVNA

Obecní knihovna je otevřena 
na  Obecním úřadě ve  Smržově každé 
pondělí od  18 do  19 hodin. Díky 
výměnnému fondu s  knihovnami 
ve  Smiřicích a  v  Hradci Králové 
nabízí knihovna pestrý výběr, včetně 
nejnovějších „bestsellerů“. V  případě 
zájmu je možné dohodnout  donášku 
i dovoz knih domů. Knihovna nevybírá 
žádný poplatek.

Mgr. Bc. Ladislava Pozdílková
místostarostka obce

Výročí ve Smržově

V prvním čtvrtletí slaví svá 
významná jubilea

Alena Šimková, Zlata Pacltová, Josef 
Tuček, Milada Vychytilová, Jiří Špa-
ček, Milada Čáslavová, Vlasta Krej-
čová, Ladislava Středová, Jiří Kotlant, 
Václav Hejcman, Jiří Kutík, Věra Me-
lounková, Ilona Horová, Marie Řehá-
ková, Rostislav Pařízek, Květa Divec-
ká a Zdeněk Komínek

Jak jsme se podíleli na ochraně životního prostředí? 

Produkce odpadů v roce 2021

Směsný komunální odpad 
V obci se vyprodukovalo 58,845 tun. 

Tříděný sběr
Papír 14,58 tun
Plast 15,127 tun
Sklo 9,819 tun
Kovy: 1,419 tun

Další produkce
Biologicky rozložitelný o. 28,85 tun
Objemný odpad 6,82 tun
Pneumatiky: 0,342 tun
Oleje a tuky: 0,239 tun
Další vyprodukovaný odpad: kompo-

zitní obaly, obaly obsahující zbytky 
nebezpečných látek, absorpční činidla, 
směsné stavební a  demoliční odpady, 
pesticidy, kyseliny, jedlý olej a  tuk, 
barvy, tiskařské barvy, lepidla, detergenty 
obsahující nebezpečné látky, baterie 
a akumulátory, textil, aj. 

Příjmy obce v roce 2021:  
402 997,50 Kč – z toho 251 282,00 Kč 

od občanů na základě poplatku za nádoby 
a 151 715,50 Kč za zpětný odběr druhotně 
využitelných surovin od EKO-KOM.

Výdaje obce v roce 2021: 
570 130,91 Kč – z toho 15 513,65 Kč 

za svoz a  likvidaci nebezpečného opadu. 
Rozdíl ve výši 167 133,41 Kč byl hrazen 
z rozpočtu obce. 

Produkce odpadů v roce 2022

Směsný komunální odpad 
V roce 2022 se vyprodukovalo 72,152 

tun směsného komunálního odpadu. 
Zde došlo k  nárůstu o  22 % oproti roku 
předcházejícímu. Důvodem této vyšší 
produkce je patrně menší snaha občanů 
o  třídění – téměř ve  všech hlavních 
komoditách došlo k  poklesu množství 
vytříděného odpadu (v průměru o 5 %). 

Tříděný sběr
Papír 14,74 tun (nárůst o 1 %)
Plast 14,675 tun (pokles o 3 %)
Sklo 8,547 tun (pokles o 13 %)
Kovy: 1,358 tun (pokles o 5 %)
Oděvy: 1,015 tun (nová kategorie, 
v roce 2021 nebyla sledována)

Další produkce
Biologicky rozložitelný o. 35,43 tun
Objemný odpad 12,460 tun
Pneumatiky: 0,675 tun
Oleje a tuky: 0,015 tun

Příjmy obce v roce 2022: 
449  852,00 Kč (navýšení o  11,6 %) – 

z toho 290 339,00 Kč od občanů na základě 
poplatku za  nádoby a  159  513,00 Kč 
za  zpětný odběr druhotně využitelných 
surovin od společnosti EKO-KOM. 

Výdaje obce v roce 2022: 
590  861,91 Kč (navýšení o  3,6 %) – 

z  toho 15 729,93 Kč za  svoz a  likvidaci 

nebezpečného opadu. Rozdíl ve  výši 
141 009,91 Kč byl hrazen z rozpočtu. 

V  průběhu roku 2022 došlo 
k  obecnému nárůstu nákladů, které se 
promítají do cen služeb za svoz a likvidaci 
odpadů na  rok 2023. Těmito náklady 
například jsou:
▪ 	 Nárůst cen vozidel a techniky
▪ 	 Elektrické energie
▪ 	 Růst cen PHM
▪ 	 Zvyšování mezd v závislosti na vývoji 

trhu práce, který reaguje na  prudce 
rostoucí životní náklady

▪ 	 Opravy a pojištění
▪ 	 Odstranění odpadu

Pro rok 2023 dochází k navýšení ceny 
svozu a odstranění směsného komunálního 
odpadu. Z  tohoto důvodu je obec nucena 
navýšit místní poplatek za  využívání 
obecního systému odpadového hospo-
dářství z  500 Kč na  600 Kč za  občana 
s trvalým pobytem v obci.

Třídící sleva

Obec může uplatnit slevu na odpady, 
jejichž množství nepřesáhne 180  kg 
na jednoho obyvatele (trvale přihlášeného 
k pobytu v obci). Množství odpadu se dále 
každý rok bude vždy snižovat o  10  kg 
na obyv. a rok.



11Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko  1|2023

K 1. 1. 2023 bylo v obci hlášeno 524 
obyvatel. Obec má dle § 157, zákona  
č. 541/2020 Sb. (dále i  jen „zákon“) 
nárok uplatnit slevu 500 Kč/t na množství 
odpadu ve  výši 94,32 t (524 obyv. x 
180 kg = 94 320 kg). Odpad, který občané 
vyprodukují navíc, bude obci účtován za  
1 000 Kč/t. Tento limit zatím obec splňuje 
– nemusí tedy hradit poplatek za nadlimitní 
množství odpadu, nicméně je i tak důležité 
množství odpadu snižovat.

Hlavním cílem tohoto zákona je tedy 
celkové snižování produkce odpadů 
a  omezení množství ukládaného odpadu 
na  skládky. Velmi zjednodušeně řečeno 
bude stát obce nutit daleko důsledněji třídit. 
Jak to chce udělat? Obce, které nesplní 
požadovanou míru separace (třídění) 
odpadů, budou na  poplatcích za  ukládání 
odpadu na  skládky platit více. V  případě 
neplnění separačních cílů, jejichž milníky 
jsou definovány pro roky 2025, 2030 
a 2035 (viz níže), se obec dle § 112 zákona 
vystavuje riziku sankcí až do výše 200 tis. 
Kč za každý rok neplnění.

Povinné cíle pro obce  - Oddělené 
složky recyklovatelného odpadu

Rok 2025 2030 2035

Separační cíl 60 % 65 % 70 %

V naší obci tyto hodnoty separačních 
cílů byly v roce:
-	 2021: 58,845 tun SKO (směsný 

komunální odpad) / 69,795 tun 
recyklovatelného odpadu = 54,26 %

- 	 2022: 75,152 tun SKO / 75,765 tun 
recyklovatelného odpadu = 50,20 %

Tento výhled nás nutí k  opatřením 
pro další průběžné snižování produkce 
směsného odpadu, neboť jeho nadlimitní 
množství bude rok od  roku znamenat 
vyšší náklady na jeho likvidaci.

Nejlepší odpad je ten, který 
vůbec nevznikne

Tímto heslem se budou muset začít 
řídit i města a obce, pro které dosud snížení 
množství komunálního odpadu nebylo 
prioritou. Do  roku 2030 musí totiž ČR 
recyklovat o  třetinu více odpadu než 
v  současné době. Ve  stejném roce také 
začne platit úplný zákaz skládkování 
recyklovatelných odpadů.

Stanovení poplatku je výhradně 
záležitostí obce (většina obcí systém 
nakládání s  odpady poměrně výrazně 
dotuje a  občané neplatí plné náklady), 
ale pokud bude obec snižovat množství 
odpadů, které směřují na skládku, pak bude 
moci využít třídicí slevu (viz výše), kterou 
nový zákon o odpadech přináší. Nastavena 

je tak, aby se obce zaměřily na  třídění 
a  nebyly ony samy, ani jejich obyvatelé 
dotčeny zvýšením skládkovacího poplatku.

Na třídicí slevu dosáhnou 
všechny obce?

V souladu s  evropskými recyklačními 
cíli nový odpadový zákon o odpadech zavádí 
postupné zvyšování poplatku za  ukládání 
využitelných a  recyklovatelných odpadů 
na  skládky, a  to ze současných 500 Kč 
za  tunu uloženého komunálního odpadu 
na  800 Kč v  roce 2021, v  roce 2023 
na 1 000 Kč, v  roce 2025 na 1 500 Kč až 
na 1 850 Kč v roce 2029. Za zvyšováním 
poplatku stojí podle Ministerstva životního 
prostředí motivace pro odklonění 
využitelných a recyklovatelných materiálů 
ze skládek a  nastartování recyklačního 
průmyslu. Třídicí sleva je novým nástrojem 
na  snižování množství komunálního 
odpadu ukládaného na skládky. Nastavena 
je podle množství odpadů uložených 
na skládky za rok na obyvatele. Dosáhnou 
na ni všechny obce, ale bude pouze na nich, 
jak dlouho tuto slevu budou v daném roce 
čerpat. Každá obec na začátku roku ví, jaké 
množství odpadu bude moci v daném roce 
na skládku uložit za sníženou sazbu. V roce 
2021 byl obyvatele limit 200 kg uložených 
komunálních odpadů na  skládky. V  roce 
2022 190 kg/obyvatele a v dalších letech 
se množství dále postupně snižuje. Je 
na  obcích, jakým způsobem budou slevu 
čerpat, ale budou muset mít jasný přehled 
o  tom, kolik odpadů na skládky uložily a  

Rok 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Kvóta na slevu mn. v kg/ obyv. 180 170 160 150 140 130 120
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v  okamžiku překročení limitu začít 
aplikovat standardní sazby, které určuje 
zákon. Sleva se uplatňuje na příslušný rok.

Jak tedy správně třídit?

Do  nádob na  PLASTY nepatří 
a nesmí být vkládány tyto odpady:
- 	 Podlahové krytiny (linoleum, 

všechny druhy koberců, koberečky  
z automobilů)

- 	 Všechny druhy obuvi včetně gumáků
- 	 Plastové hračky obsahující kovové 

nebo jiné součástky
- 	 Gumové / nafukovací hračky
- 	 Plavecké potřeby a  zahradní bazény 

všech rozměrů
- 	 Zahradní hadice
- 	 Plastové blistry (platíčka od  léků) 

obsahují alobal
-	 BATERIE všechny druhy při 

spalování/drcení by mohlo dojít  
k výbuchu!

- 	 Silně znečištěné plasty

Do  nádob na  OBJEMNÝ ODPAD 
nepatří:
- 	 Stavební odpad
- 	 Výkopová zemina
- 	 Zahradní odpad
- 	 Barvy, laky
- 	 Tekutý odpad
-	 Elektrospotřebiče
-	 Pneumatiky
-	 Kbelíky, květináče
-	 Kovy
- 	 Dřevo větších rozměrů

Do nádob na objemný odpad patří: 
- 	 Poškozený nábytek
- 	 Koberce, linolea

- 	 Lyže
- 	 Zahradní nábytek
- 	 Matrace
- 	 Koberce
- 	 Hadice
- 	 Zahradní bazény
- 	 Kočárky
- 	 Hračky

V průběhu roku (na jaře a na podzim) 
probíhá v obci mobilní svoz nebezpečného 
odpadu a  elektroodpadu, jeho součástí 
je zpětný odběr - monočlánků, zářivek, 
výbojek, pneumatik 

(automobilové), ledniček, 
mrazniček, televizí a  ostatní elektroniky 
(nerozmontované/kompletní). Během 
tohoto svozu je možno odevzdat k likvidaci 
i  barvy, laky, ředidla, oleje, chemikálie, 
olejové a  vzduchové filtry, znečistěné 
nádoby od  barev, laku, ředidel a  jiných 
chemikálií (Tekuté nebezpečné odpady 
vždy v pevně uzavřených nádobách).

Bohužel při podzimním sběru 
velkoobjemového odpadu byly 
v  kontejneru zástupcem svozové firmy 
zjištěny odpady, které tam nepatří 
– elektroodpad (vysavač, lednice), 
nebezpečný odpad (nádoby s  vyjetým 
olejem, barvy) a  to i  přes skutečnost, že 
ve stejný den (v sobotu ráno) byl v obci 
prováděn mobilní svoz nebezpečného 
odpadu, během kterého mohly být všechny 

tyto odpady odevzdány. Nezodpovědné 
chování těchto spoluobčanů znamená 
zvýšené náklady spojené s  likvidací 
těchto odpadů, které bude obec nucena 
promítnout do výše poplatku za odpadové 
hospodářství. 

Jak správně třídit odpad

Nejsnadnějším způsobem, jak 
třídit odpad, je už v místě vzniku, 
a  to v domácnostech obyvatel. Tedy 
už ve  chvíli, kdy obal nebo určitá věc 

dosloužila a my se jí chceme zbavit, 
stačí obal, který právě dosloužil, 
hned hodit do  koše na  tříděný 
odpad, staré tašky nebo krabice. 

Ze zkušeností vyplývá, že 
průměrná česká domácnost 
nejvíce produkuje papír a plasty. 
Na  tyto dva druhy odpadů by 

měl být prostor pro odkládání tohoto 
druhu odpadu největší. Na  střepy 
z rozbitého skla je nejlepší plastová 
krabice a  nápojový karton mnoho lidí 
dává společně s plastem a u kontejnerů 
tyto dva druhy odpadu (pokud se v dané 
obci nesbírají společně) dotřiďuje. 

Tím, že odpady třídíme, se 
uvolní místo v koši na  směsný odpad 
a nemusíme s ním chodit tak často nebo 
nám vystačí menší koš. Tříděný odpad 
můžeme odnášet jednou za  týden nebo 
i  méně často. To ovšem platí pouze 
v případě, že do něj vyhazujeme opravdu 
prázdné a  co nejméně znečištěné 
obaly, proto je občas lepší kelímek 
od  jogurtu lehce propláchnout. Je tedy 
jen na každém z nás, jak si doma třídění  
zařídí

Jaromír Hejl, starosta

KOMINICTVÍ
DVOŘÁK

E. BENEŠE 1524
HR. KRÁLOVÉ

 tel. 728 534 559

Provádíme čištění komínů 
a vystavování kontrolních 

protokolů.

inzerce
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OBEC VÝRAVA
S novým rokem k nám 

přichází plány. Jaký byl 
konec roku ve Výravě a co 
nás letos čeká?

Zastupitelstvo obce 
se v  roce 2022 naposledy 
sešlo v  pondělí 12. 

prosince na svém 3. zasedání. Na programu 
bylo jako každoročně schválení rozpočtu 
obce na další rok a střednědobého výhledu 
rozpočtu obce do roku 2025. Zastupitelstvo 
schválilo rozpočet obce Výrava na  rok 
2023 jako schodkový s  příjmy ve  výši  
7 114 000 Kč a výdaji ve výši 10 077 500 Kč. 
K  financování schodku rozpočtu obce 
ve výši 2 963 500 Kč bude použit finanční 
přebytek z  hospodaření obce v  letech 
minulých. Nejdůležitější akcí letošního 
roku bude dokončení stavebních úprav 
budovy bývalé školy čp. 104 a  následné 
stěhování obecního úřadu a  knihovny 
do  nových prostor. V  rozpočtu počítáme 
i  s  částečnou rekonstrukcí hřbitovní zdi,  
o  podmínkách realizace v  současné době 
ještě jednáme. Na svůj nový kabátek čeká 
i  kaplička sv. Panny Marie u  výjezdu 
z obce na Jílovici. Po několika letech by se 
také letos měly rozběhnout věžní hodiny 
na  Kapli sv. Jana Křtitele. Počítáme také 
s  vašimi žádostmi o  finanční podporu  
z dotačního programu obce na modernizaci 
čisticích zařízení. Nové čisticí zařízení 
odpadních vod zrealizujeme i pro budovu 
prodejny a  dokončíme také přívod 
vody do  buňky na  hřišti a  na  hřbitově. 
Zastupitelstvo také schválilo podání žádostí 
o  dotace z  rozpočtu Královéhradeckého 
kraje, a  to na  podporu provozu prodejny 
v  roce 2023 a  individuální dotaci 
na vybavení nové knihovny mobiliářem. 

Zastupitelstvo obce schválilo pro rok 
2023 cenu za  stočné ve  stejné výši, tedy 
24 Kč/m³. Povinnost platit stočné se týká 
nemovitostí vypouštějících odpadní vody 
do kanalizace obce.  Nová je také obecně 
závazná vyhláška o  místním poplatku 
za  odkládání komunálního odpadu 
z  nemovité věci, která upravuje cenu 
za  svoz 1 litru odpadu na  0,75 Kč. Jedna 
běžná plastová nádoba na komunální odpad 
má 120 litrů a  frekvenci svozu objednáte 
na  obecním úřadě. Platbu vybíráme opět 
až v lednu 2024. V důsledku legislativních 
změn byly upraveny také obecně závazná 
vyhláška o  místním poplatku za  užívání 
veřejného prostranství a  o  místním 
poplatku ze vstupného. Ten se zvyšuje 
na 2 500 kč za kulturní akci. 

Schváleny byly také smlouvy  
o  zřízení věcného břemene – služebnosti 
inženýrské sítě (distribuční soustavy 

 

Výrava 116
503 03 Smiřice
tel. 724 183 725
obec@vyrava.cz 
http://www.vyrava.cz

úřední hodiny

PO 15:00-18:00
ST 15:00-18:00
ČT   9:00-12:00

Knihovna

ST 16:00-18:00

OÚ Výrava
ČEZ k  novostavbám rodinných domů) 
k  pozemkům p.  č. 2480 a  p.  č. 2030/3 
ve vlastnictví obce. Služebnost inženýrské 
sítě (vodovodní přípojky) bude zřízena 
také k obecním pozemkům p. č. 1863/13, 
1878/49 a  p.  č. 1878/50. Zastupitelstvo 
schválilo také  bezúplatné převzetí stavby 
sjezdu ze silnice II/299 s názvem „R 131 – 
Sjezd na pole v k.ú. Výrava“ do vlastnictví 
obce. Zastupitelé schválili svým usnesením 
také Dodatek č. 4 ke Smlouvě o výpůjčce 
velkoprostorového stanu od Mikroregionu 
Černilovsko, Dodatek č. 1 ke  Smlouvě 
č. 2021008 o  výpůjčce a  následném 
darování 6 ks kompostérů mezi Obcí 
Výrava a  Mikroregionem Černilovsko 
a Dodatek č. 13 ke Smlouvě č. 953049 se 
společností Marius Pedersen, a.s. na svoz 
komunálního odpadu v obci v  roce 2023. 
Naopak žádost MAS NAD ORLICÍ o. p. s.  
o finanční podporu pro rok 2023 zastupitelé 
neschválili, neboť považují každoroční 
platbu členského příspěvku ve  výši 
1 000 Kč jako dostatečnou. 

Čtvrté zasedání zastupitelstva obce 
se konalo v pondělí 6. února. Byl na něm 
schválen Dodatek č. 1 Smlouvy o dílo č. 
11/20222 na akci „Stavební úpravy 1. NP, 
objektu čp. 104, ve  Výravě“ mezi obcí 
Výrava a společností KWEKU, spol. s.r.o 
z  Kolína, která akci realizuje. Nově je 
cena díla navýšena o  nezbytné vícepráce 
na 4 360 030,51 Kč. Schváleno bylo také 
uzavření Příkazní smlouvy k  technicko-
provozní činnosti při provozování jednotné 
kanalizace v obci Výrava na období 4 let 
s Ing. Bohuslavem Koubou z Třebechovic 
pod Orebem. Zastupitelstvo obce také 
rozhodlo o poskytnutí finančního příspěvku 
z rozpočtu obce Výrava ve výši 5 000 Kč 
Agentuře domácí péče Mgr.  Zuzany 
Luňákové z  Českého Meziříčí na  provoz 
pečovatelské služby a  penzionu Bella 
v  roce 2023. Schváleny byly i  žádosti 
o  poskytnutí finanční podpory ve  vši 
20  000 Kč z  programu „Obnova čisticích 
zařízení odpadních vod v obci Výrava“ pro 
vlastníky 3 nemovitostí v obci. 

Zastupitelstvo schválilo i  uzavření 
Smlouvy o  smlouvě budoucí o  zřízení 
věcného břemene k pozemkům p. č. 2137, 
1927/7 a 1927/8 ve vlastnictví obce. Tyto 
pozemky budou v  rámci rekonstrukce 
komunikace III/2992 zatíženy služebností 
pro nové uliční přípojky, které budou 
vyústěny do  Výravského potoka. 
Služebnost bude zřízena ve  prospěch 
investora, Královéhradeckého kraje, 
bezúplatně. Zastupitelé dále rozhodli  
o  podání žádosti o  dotaci na  změnu 
způsobu vytápění budov čp. 104 z  11. 

výzvy Ministerstva životního prostředí, 
Programu Životní prostředí 2021–2027“ 
OPŽP. Jedná se o  instalaci tepelného 
čerpadla a otopné sestavy pro obě nadzemní 
podlaží. Celková předpokládaná cena 
realizace přesahuje 1 milion korun a dotace 
je 100 %. V rámci bodu Hospodaření byli 
zastupitelé seznámeni s  rozpočtovými 
opatřeními č. 11 až č. 15 a  se změnou 
čísla položky rozpočtové skladby. Položka 
1337 (Poplatek za  komunální odpad) je 
nahrazena položkou 1345.

Letošní Tříkrálová sbírka, a  to opět 
za  účasti našich malých koledníčků, 
přinesla z Výravy Oblastní charitě Hradec 
Králové krásných 23 342 korun.

Volby prezidenta republiky se ve Výravě 
v I. kole 13. a 14. ledna zúčastnilo 82,5 % 
voličů. Andrej Babiš získal 92 hlasů, Petr 
Pavel 88 hlasů, Danuše Nerudová 57 hlasů, 
Pavel Fischer 14 hlasů, Jaroslav Bašta  
9 hlasů, Marek Hilšer 6 hlasů, Karel Diviš 
2 hlasy a Tomáš Zima 1 hlas. Druhého kola 
volby prezidenta republiky 27. a 28. ledna 
se zúčastnilo 77,7 % voličů, kteří podpořili 
Petra Pavla 149 hlasy a  Andreje Babiše 
104 hlasy. 

Všichni jste již jistě obdrželi tradiční 
výravský „kulturníček“ s  pozvánkami 
na akce do začátku letních prázdnin. Věřím, 
že se alespoň na  některé z  nich společně 
setkáme. Těším se s  vámi na  viděnou 
a přeji vám krásné a svěží jaro. �

� Eva Nepokojová, starostka

Výročí ve Výravě
Svá jubilea oslavili

Václav Konečný, Marie Kašparová 
a Helena Píšová

Narodil se
Dominik Huňák
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KNIHOVNA ČERNILOV
 

Černilov 310
503 43 Černilov 
tel.: 492 600 409
       604 782 177
skype:	 knihovna_cernilov
knihovna@cernilov.cz
http://knihovna.cernilov.eu

Otevírací doba

PO  13:00-17:00
ST	   13:00-17:00
ČT	   13:00-17:00
PÁ	     8:00-12:00

Knihovna Černilov
Místní knihovna 

v Černilově v novém roce

Do  nového roku 
s  letopočtem 2023 
jsme se rozběhli pra-
videlnou oblíbenou 

čtenářskou statistikou pro Ministerstvo 
kultury za  lok loňský. Vyplývá z  ní, že 
všeobecně všude čteme méně než dříve 
(buď nemáme čas, nebo čteme více 
elektronicky, či nás láká ve volném čase 
něco jiného než čtení), ale více se zase 
účastníme různých akcí pro veřejnost, 
které knihovny pořádají. Knihovny se tedy 
více a více proměňují z pouhého půjčování 
knih a  časopisů na vzdělávací a kulturní 
centra obcí a  měst. O  to více si vážíme 
těch, kteří jsou pravidelnými návštěvníky 
knihovny a čtenáři všeho věku 
i  objemu čtiva. Obrovskou 
radost máme z velkého nárůstu 
zájmu o  dětskou čtenářskou 
soutěž Lovci perel. Aktuálně 
se této soutěže účastní v  naší 
černilovské knihovně 33 
dětských čtenářů. Ke dnešnímu 
dni přečetli za poslední soutěžní 
období 132 knih a  vyplnili 
k  nim úkolové listy. Během Března, 
měsíce čtenářů bychom rádi všechny 
lovce odměnili za jejich pilné úsilí. 

Ještě něco málo statistických údajů 
z  naší knihovny za  rok loňský. V  roce 
2022 bylo k  dispozici v  naší knihovně 
k  vypůjčení 14  534 knih (z  toho 9  679 
kusů beletrie a  4  807 naučné literatury), 
220 titulů časopisů a  48 stolních 
her.  Bylo pořízeno 503 nových titulů 
a  vyřazeno 210 zastaralých nebo příliš 
opotřebovaných knih. Zaregistrovali jsme 
253 pravidelných uživatelů knihovny, 
z  čehož bylo 118 dětí. Evidovali jsme 
2  903 návštěv knihovny s  výpůjčkou, 
2  722 návštěv kulturních, vzdělávacích 
a volnočasových akcí pro veřejnost a 1 087 
účastníků vzdělávacích akcí. Vypůjčili 
jste si u nás 9 818 titulů (knih, časopisů 
a  stolních her). Zprostředkovali jsme 
výpůjčku 12 knih z jiných knihoven a 14 
knih jiným knihovnám. Uspořádali jsme 
17 akcí pro veřejnost. Čtenáři využívají 
on-line katalog na  webových stránkách 
www.knihovna.cernilov.eu, ve  kterém si 
mohou vybrat a  rezervovat požadované 
tituly či samostatně prodloužit délku 
výpůjční doby. Pokud s  černilovskou 
knihovnou potřebují komunikovat jinak 
než osobně, mohou využít telefon, SMS, 
aplikace Messenger, WhatApp či Skype. 
Knihovna má svůj profil na  Facebooku 

a Instagramu (s názvem Místní knihovna 
v Černilově).

V  únoru proběhla v  Kulturním 
a  spolkovém domě výstava úspěšných 
lidských příběhů z  Indie. Výstavu  
o  projektu Adopce na  dálku zapůjčila 
Diecézní Charita Hradec Králové. 
Výstava bude završena v pondělí 27. 2. 
od 18:30 přednáškou Kateřiny Gužíkové 
s promítáním fotografií z Indie. 

Na dohled je tu březen a také Březen, 
měsíc čtenářů. Tato každoroční kampaň 
navázala v roce 2010 na předchozí Březen 
měsíc knihy. Letošní, již třináctý ročník, 
má téma Návrat do  knihoven. Reaguje 
na  situaci během kovidové pandemie, 
kdy dva roky byly narušeny běžným 
fungováním všeho, tedy i  knihoven. 
Někteří čtenáři už se zpátky od  té doby 

do  knihoven bohužel nevrátili. Situace 
a  technologický pokrok přiměly téměř 
každého si pořídit počítač, notebook, 
tablet či chytrý telefon ke  komunikaci 
se světem. Proto i  počítače v  knihovně 
nejsou nyní již tak frekventovaně 
využívány jako dříve. Rádi je však 
nabízíme stále k  dispozici těm, 
kteří si potřebují něco vyhledat 
třeba na  internetu, přečíst 
mailové zprávy nebo vytisknout 
či naskenovat potřebné 
dokumenty. 

V březnu vás srdečně zveme 
na  výstavu o  Janu Kotěrovi, 
slavném architektovi, který 
je autorem také několika 
významných staveb v  Hradci 
Králové, například Muzea 
východních Čech. Výstava bude 
v  KSD Černilov k  vidění až 
do května 2023. 

V neděli 5. 3. chystáme pro 
předem přihlášené zájemce 
výlet autobusem  z  Černilova 
do Prahy do Hudebního divadla 
v  Karlíně na  muzikál Alenka 
v říši divů. Součástí výletu bude 
i krátká vycházka po Praze. 

V  úterý 14. 3. dopoledne 
zveme do  knihovny úplně 
nejmenší čtenáře s  rodiči 

v  rámci projektu Bookstart. Budeme 
společně číst, vyrábět, trochu se hýbat 
i  zpívat, a  hlavně vítat jaro. Začátek 
v 9:30 v knihovně. 

V  pátek 31. 3. od  13 do  19 hodin 
vás zveme na  Velikonoční jarmark 
do  Kulturního a  spolkového domu 
v  Černilově, jehož součástí bude prodej 
drobných jarních a  velikonočních 
výrobků, výstava výtvarných prací dětí 
ze školky a na dvoře koncert školkového 
pěveckého sborečku a školního dětského 
pěveckého sboru. 

Bohužel už podvakráte jsme museli 
zrušit plánované představení Tajemství 
Boženy Němcové z  důvodu nemoci 
jednotlivých herců. Doufáme, že do třetice 
všeho už to konečně klapne! Představení 
by se mělo dle plánu uskutečnit 
v  pondělí 24. 4. 2023 od  19 hodin 
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v černilovské sokolovně. Na přání herců 
jsme představení, které jsme původně 
plánovali zrealizovat v  černilovské 
obřadní síni, přesunuli vzhledem k  jeho 
technickým požadavkům (osvětlení, 
opona, zákulisí…) do  sokolovny, která 
tyto možnosti nabízí.

Během roku můžete stále kdykoliv 
využívat službu pro osobní nákup nových 
knih přes portál Kniha z knihovny www.
knihazknihovny.cz. Knihu si vyberete 
na  internetu za  příznivou cenu, zaplatíte 
bankovním převodem a  vyzvednete  
u nás v knihovně. Výhodou je, že nemusíte 
platit poštovné, protože zásilka bude 
přidána k  naší větší objednávce nových 
knih.

Přejeme vám krásný předvelikonoční 
čas a těšíme se s vámi na viděnou.

Jana Žárská

Poděkování za vánoční krabice

Bez plné bývalé svatební síně 
černilovského obecního úřadu si už ani 
nedokážeme představit advent! Tedy 
bez plné síně vánočních dárků pro děti  
ze sociálně slabých rodin. Projekt Krabice 
od  bot vymyslel před 12 lety evangelický 
farář Mikuláš Vymětal. Když jezdíval 
do  příhraničních oblastí, setkával se tam 
s  dětmi, které žily ve  velmi skromných 
podmínkách a  napadlo jej, že by jim 
velkou radost udělaly hezké vánoční dárky  
od anonymních dárců. Od  té doby projekt 
Krabice od  bot velmi hezky rozkošatěl 
a  zprofesionalizoval se. Jeho koordinaci 
převzala Diakonie českobratrské církve 
evangelické. Dobrovolníci se mohou zapojit 
jako sběrná místa pro dárky, předem si 
domluví, pro koho či pro které sociální 
organizace dárky vybírají, pak během první 
půlky prosince dárky od  dobrovolných 
dárců vybírají, třídí a  trochu trnou, zda se 
dostane na  všechny potřebné… a  ono to 
většinou zázračně dobře dopadne.

Černilovská místní knihovna se tohoto 
projektu účastní téměř od  jeho začátků. 
Velice si vážíme všech dárců, kteří 

připravují krásné dárky pro anonymní děti. 
Dárky nám odevzdávají vánočně zabalené, 
nevidíme tedy, co se skrývá uvnitř. Věříme, 
že naprostá většina dárků obsahuje věci 
hezké a  nepoškozené. Dárky by měly 
být takové, aby přinesly někomu radost 
a ne zklamání. Není to odložiště pro věci, 
které už toho mnoho zažily a je to na nich 
vidět. S  každým dárkem je mnoho práce, 
než se dostane se svému koncovému 
majiteli, a proto vždy apelujeme na to, aby 
obdarovaný nebyl rozčarován z  toho, co 
z něj vybalí. Když v dárku nalezne oprané 
a  nemoderní oblečení či umolousaného 
plyšáka, počmárané omalovánky, nepíšící 
fixy, nekompletní společenskou hru, vyschlý 
lak na nehty, zastaralou knihu nebo ošlapané 
boty…nadšen bohužel nebude. I to se někdy 
ale stává. 

Již koncem září se domlouváme 
s organizacemi, které v našem okolí pracují 
s  dětmi ze sociálně slabých rodin, jaké 
dárky pro ně máme sbírat. Během adventu 
2022 jsme v  Černilově vybírali dárky pro 
klienty Oddělení sociálně právní ochrany 
dětí Magistrátu města Hradce Králové, 

obecně-prospěšné společnosti 
Aufori, spolku Salinger – projektu 
Triangl, Oblastní Charity Hradec 
Králové – Středisko rané péče 
Sluníčko a  další individuální 
potřebné.  Koncem listopadu se 
mohou zájemci o přípravu dárků 
registrovat přes systém vytvořený 
Diakonií ČCE a potvrdit, pro jakou 
věkovou kategorii dárek připraví. 
Systém pomáhá se zacíleným 
procesem obdarovávání a vidíme 
přehledně, jaké konkrétní dárky 
ještě chybí či kterých je nadbytek.

Tentokrát bylo potřeba připravit 
celkem 338 konkrétních dárků. Těsně 
před plánovaným předáním se bohužel 
klasicky nedostávaly především dárky 
pro kluky mezi 10 – 18 lety a  pro slečny 
teenagerovského věku.  Velice děkujeme 
těm, kteří obratem zareagovali na  výzvu 
zveřejněnou přes Facebook a  chybějící 
dárky dodali nebo na ně finančně přispěli. 
Bylo takových „zachránců“ více a  moc 
vám všem děkujeme. Dovolím si zde 
zmínit především pana Václava Nezbedu 
a  paní Šárku Riebel, kteří se zjevili jako 
andělé a v čase, kdy to vypadalo, že budu 
muset najednou nějak vykouzlit opravdu 
mnoho chybějících dárků, s  nimi prostě 
přijeli. Veliké díky patří také paní Louise 
Kalhousové z  Rožnova, která věnovala 
finanční obnos na  dokoupení dalších 
chybějících dárků. Hezkou kuriozitou bývá 
také jedna vánoční krabice, kterou její dárce 
tradičně na  naše sběrné místo posílá až 
z Bruselu, kde žije. 

Všechny děti, maminky, tatínkové i celé 
rodiny, které naše partnerské oganizace 
nahlásily jako potřebné, nakonec svůj dárek 
tak mohli dostat. Zbylo nám ještě několik 
dárků mimo registrační systém, což bývají 
dárky pro nejmenší děti). Ty jsme předali 
Farní Charitě ve Dvoře Králové. 

Velice děkujeme vám všem, kteří jste 
se projektu zúčastnili (včetně kolegyň 
z  knihoven okresu HK), kolegům 
z Obecního úřadu v Černilově, že vždy, když 
je potřeba, ochotně pomáhají dárky vykládat 
či nakládat a věřím, že tento projekt má svůj 
smysl, přináší radost jak obdarovaným, tak 
dárcům a budeme v něm rádi pokračovat. 

Jana Žárská
Více na www.krabiceodbot.cz
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ZŠ A MŠ Černilov
Adaptace nejmenších dětí na mateřskou školu

1.září byl významný premiérový 
den nejen pro prvňáčky, ale také pro 
nejmenší děti z  mateřské školy. V  září 
jich k nám do třídy Kapiček nastoupilo 
celkem 18. Ti, kterým byly tři roky 
později, se k  nám připojily během 
následujícího půl roku. K dnešnímu dni 
navštěvuje třídu Kapiček 26 dětí. 

Každé dítě je jiné, a  tudíž i  proces 
adaptace probíhal u  každého z  nich 
jinak. Zatímco některé děti se už 
během prvních dní do  školky těšily 
a  nadšeně přibíhaly do  třídy, jiné byly 
vůči novému prostředí obezřetnější. 
Zpočátku se u  některých dětí 
objevoval pláč spojený se steskem po  
rodičích. 

Nástup do  mateřské školy není pro 
dítě nic snadného. Je to přelomová 
událost v  životě dítěte, která s  sebou 
nese řadu poměrně náročných úkolů, 
s nimiž se dítě musí vypořádat. Jak asi 
mnohé napadne, prvním (a mnohdy tím 

nejnáročnějším) úkolem je zvládnutí 
odloučení od  rodičů, s  nimiž děti  
do  té doby trávily většinu svého času. 
Dále si děti musí zvyknout na  nové 
prostředí, režim dne, cizí autoritu, 
seznámit se s novými pravidly, fungovat 
ve  vrstevnické skupině (domlouvat se, 
umět se prosadit i ustoupit) apod. Úkolů 
je zkrátka celá řada.

Děti z Kapiček jsou ale velmi šikovné 
a  se všemi těmito náročnými úkoly 
si dobře poradily. Pláč po  rodičích už 
téměř vymizel. Děti přichází do školky 
s  radostí, komunikují s  učitelkami 
i s dětmi bez ostychu. Nebojí se vyjádřit 
své přání nebo si poprosit o  pomoc. 
Aktivně se zapojují do  činností třídy 
– velmi rády cvičí, zpívají, vyrábí 
a kreslí. Je na nich vidět, že do mateřské 
školy chodí rády, což je pro nás, jako 
pro učitelky těchto dětí, tou největší  
odměnou.

Mgr. Tereza Mlatečková

Od  září navštěvovaly děti ze třídy 
Školáčků bazén v Hradci Králové, kde 
se pod vedením instruktorů plaveckého 
klubu „Vlnka“ seznamovaly se 
správnou technikou plavání. Dětský 
bazén poskytl prostor k  výuce i  
k  následné hře a  vodním radovánkám 
na  závěr hodiny. Velice si vážíme 

citlivého přístupu instruktorů, kteří 
představují dětem nácvik plavání 
hravou formou. Zkušenější děti trénují 
i ve velkém bazénu.

Od  prosince se ve  výuce plavání 
a  návštěvách bazénu vystřídala se 
Školáčky třída dětí z Bublinek.

Jana Maršíková, DiS.

Plavání předškolních dětí

Výlet do Muzea betlémů

Děti z  Mateřské školy Černilov 
navštívily v  předvánočním čase Muzeum 
betlémů v  Třebechovicích pod Orebem. 
Děti se porozhlédly po  muzeu, viděly 
betlémy vyrobených z  nejrůznějších 
materiálů. U  pohyblivých betlémů si 
mohly vyzkoušet jejich ovládání pomocí 
vlastního těla. Při prohlídce Proboštova 
betlému jsme si poslechli pohádku  
o tom, jak se narodil Ježíšek. V druhé části 
prohlídky jsme viděli nejmenší betlémy, 
které zde byly vystaveny. Děti si pohrály 
v herním koutku, skládaly puzzle, lámaly 
si hlavu nad logickými úkoly. Také jsme 
se mohli vyfotit v připraveném „betlémě“, 
převléknout se do  kostýmů tří králů.  
Na  památku každý dostal vystřihovánku 
papírového betlému, kterou si mohl doma 
složit. Příjemně jsme se naladili na vánoční 
atmosféru.� Bc. Zuzana Látrová

V  týdnu od 6. do 10. února jezdily přihlášené 
děti na  školičku lyžování do  Olešnice. Děti se 
procvičily a  zdokonalovaly v  dovednostech 
lyžování. Začátečníci udělali neuvěřitelné pokroky, 
kdy ke konci týdne téměř všichni jezdili na vleku 
a sami sjeli sjezdovku. 

V  průběhu lyžování nás několikrát navštívil 
drak Soptík se svou kamarádkou dračicí, děti 
opakovaně povzbuzoval a  chválil je za  jejich 
vytrvalost. Týden byl zakončen slalomovými 
závody. Rodiče a  příbuzní se přijeli podívat 
a  společně sdíleli radost ze zvládnutých  
překážek.  

Všichni jsme fandili, byli napnutí, jak 
napínavé soutěžení dopadne. S nejlepšími časy se 
umístily Alička Němečková, Kristýnka Kverková 
a Karolínka Čiháková z holčiček, z chlapců to byli 
Pepča Dvořák, Táďa Kučera a Kryštůfek Krupička. 
Pro nás byly vítězi všechny děti, proto každý dostal 
svou zlatou (sladkou) medaili. Celý týden nám 
počasí přálo, sněhu jsme si užili, sluníčko hřálo.

Bc. Zuzana Látrová

Soptíkovo lyžování



17Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko  1|2023

Základní škola Černilov
 

Školská 380
503 43 Černilov
tel.: 495 431 118
reditel@zscernilov.cz
kancelar@zscernilov.cz

http://www.zscernilov.cz

ZŠ A MŠ Černilov
Etická výchova do třídnických hodin

V  prvním pololetí školního roku 
2022 – 2023 probíhal ve  škole projekt 
Etická výchova do  třídnických hodin. 
Cílem projektu bylo ještě více odborně 
propracovat třídnické hodiny, a  to 
zařazením cílených aktivit na  etickou 

výchovu žáků. Pozornost byla věnována 
sebepojetí žáků, vnímání vlastních emocí 
a  emocí druhých a  vztahům k  ostatním 
nejen v třídním kolektivu. Současná doba 
je pro žáky velmi složitá. V  médiích 
jsou jim vštěpovány různé nepravdy  

o  dokonalosti v  životě. Sociální 
sítě je lákají žít k reálnému životu 
ještě život virtuální, což je velmi 
rozptyluje a  také mate. Je třeba 
o  tom s  nimi otevřeně hovořit 
a  předcházet tím nevhodnému 
sebepojetí a také vnímání druhých. 
Finanční prostředky od Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje 
a  také od  naší obce jsme využili 
na  uhrazení činnosti odborníka, 
který pracoval se žáky na  tato 
témata. Hodinám byli přítomni 
třídní učitelé, metodička 
prevence, výchovná poradkyně 
i  školní psycholožka. Věříme, že 
si žáci aktivity užili a že získané 
vědomosti a  dovednosti využijí  
ve svém životě.

Mgr. Bc. Daniela Jezdinská

Záhada hlavolamu

Pražským divadlem Minor se 2.12. 
opět ozval tajemný nápěv beze slov 
a  naši šesťáci byli při tom. Společně  
s  Rychlými šípy se vydali 
na dobrodružnou a nebezpečnou výpravu 
do  Stínadel za  ježkem v  kleci. Samotný 
příběh, napínavý až do  konce, umocnily 
parkourové kousky legendárního Široka, 
zajímavé nasvícení a  ozvučení prostoru 
a zejména pak volba Velkého Vonta, které 
se účastnila naše Pavla. Slib pevného 
kamarádství všech správných kluků 
a  holek ukončil zábavné dopoledne 
a zajímavý kulturní zážitek.

Mgr. Hana Šimková, 
Iva Houdková, Mgr. Jiří Havlas

Okresní kolo  
Matematické olympiády

Ve  středu 25. 1. se uskutečnilo  
v  Hradci Králové okresní kolo MO  
v kategoriích Z5 a Z9. Výborného úspěchu 
dosáhl Jaroslav Hanslík z  5. A, který 
získal 17 bodů z max. 18 a umístil se na 2. 
místě. Úspěšnou řešitelkou se také stala 
Olga Hudcová z 5. B,  se ziskem 10 bodů 
obsadila 7. – 10. místo. V  kategorii Z9 
pro žáky devátých tříd a  odpovídajících 
ročníků gymnázií se na 9. – 10. místě s 15 
body z max. 24 umístil Vojta Bednář.

Všem úspěšným řešitelům gratulujeme 
a přejeme úspěchy v dalších soutěžích.

Okresní kolo Pythagoriády

V  úterý 22. 11. proběhlo v  Hradci 
Králové okresní kolo matematické soutěže 
Pythagoriáda, do kterého ze školního kola 
postoupilo ve svých kategoriích celkem 7 
žáků. Úspěšným řešitelem se stal ten, kdo 
z  patnácti zadaných úloh vyřešil správně 
alespoň deset. Z našich žáků se to podařilo 
Václavu Nezbedovi ze 6. A, který se s 12 
body umístil na  4. – 7. místě a  Vojtovi 
Bednářovi z 9. třídy, který získal také 12 
bodů a umístil se na 4. – 8. místě.

Gratulujeme a  děkujeme za  vzornou 
reprezentaci.� Mgr. Alice Petrovická

Úspěch našeho týmu na soutěži PC-ák

Ve středu 30. 11. se náš tým složený 
z osmáků a deváťáků vypravil na soutěž 
PC-ák na  SPŠE do  Pardubic. Měli jsme 
„želízka v ohni“ ve všech třech kategoriích 
– grafice, robotice a elektronice. A úspěch 
se dostavil ve formě 1. místa v  robotice, 
které obsadil tým ve  složení Lukáš 
Louda a  Matěj Petráček z  8.B. Chlapci 
měli za  určitý časový úsek sestavit 
co nejrychlejšího robota vhodného 

pro určenou trať a  naprogramovat ho. 
Vítězství si přivezl také Vojta Bednář 
z 9. třídy, který si v kategorii Elektronika 
i  jinak sestavil nejlepší elektronickou 
hračku a  prokázal i  své dobré technické 
vědomosti. No a  ostatní získali zase 
nějaké ty zkušenosti, které se budou 
v životě hodit.

Gratulujeme!
Mgr. Dana Hoffmannová



Cesty k vědění18

Hledáme nejlepšího  
mladého chemika

V  listopadu tohoto školního roku 
se všichni žáci 9. ročníků zúčastnili 
školního kola soutěže Hledáme nejlepšího 
mladého chemika, kterou pořádá Svaz 
českého průmyslu ČR. Tři nejlepší - 
Nora Čechurová, Alfréd Černý a  Viktor 
Kořínek postoupili do  regionálního kola, 
který pořádala Střední průmyslová škola 
chemická v  Pardubicích dne 13. 12. 
Ve  velké konkurenci 500 žáků se Nora 
Čechurová umístila v  první desetině. 
Ačkoliv do celostátního kola od nás nikdo 
nepostoupil, získané zkušenosti ze soutěže 
se jistě hodí. Za  reprezentaci žákům 
děkujeme.� Mgr. Dana Hoffmannová

Výlet do Prahy

Dne 14. 12. se 9. třída po  boku 
paní učitelky Kateřiny Blatníkové 
a  paní učitelky Hany Šimkové vydala 
na  dobrodružný, mrazivý a  zasněžený 
výlet po  hlavním městě České 

republiky. Třída navštívila Pražský hrad 
a  všechny jeho kuriozity, Chrám sv. 
Víta, Vladislavský sál a mnoho dalšího. 
Všichni dorazili bez úhony a  moc si to 
užili.� Za devátou třídu Kristýna Černá

Vánoční technický den

Se zájemci z řad žáků 7. - 9. tříd jsme se 
vypravili do Pardubic na SPŠE. Pořádali 
tam Vánoční technický den, o  kterém 
jsme se dozvěděli na předchozí soutěži PC 
ák. Dívky a chlapci se rozprchli do všech 
koutů této školy, navštívili workshopy 
v  telekomunikacích. kreslení, animaci, 
pájení, virtuální realitě, automatizaci, 
klíčování a  v  dalších tématech. Získali 
tak zkušenosti ve  vybraných oblastech 
a  někteří si prohlédli školu, na  kterou 
budou možná směřovat jejich kroky 
po 9. třídě. A opravdu jsme na chodbách 
některé naše absolventy potkali.  
V závěru akce nechyběla ani hromadná 
návštěva místního občerstvení. Podle 
spokojených výrazů se celá akce všem 
zúčastněným líbila :)

Mgr. Dana Hoffmannová,
  Lucie Holubková

VOLEJTE

776 676 866
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Divcem chodil Mikuláš

V  předvečer svátku sv. Mikuláše se 
po celém Divci rozléhal cinkot zvonců, řetězů 
a  veselých čertisek, kteří táhli na  kočáru  
Mikuláše s  andělem. Každý, kdo se nebál 
a  měl připravenou básničku nebo říkanku, 
dostal od sv. Mikuláše balíček s dobrotami. 
Mikulášská družina navštívila a  rozveselila 
i ukrajinské děti, které v Divci našly dočasně 
svůj domov a odměnou družině byly krásně 
zarecitované básničky v  českém jazyce. 
Zkrátka nepřišli ani senioři, pro které měla 
mikulášská družina připravené jako dárek 
jmelí, protože jen darované nosí štěstí. Tak 
za rok opět v plné sestavě na shledanou. 

 
Vánoční strom a betlém

Když se dá dohromady pár diveckých 
rodin s  myšlenkou zkrášlit a  zpříjemnit 
adventní čas, tak spatří světlo světa 
rozzářený majestátní vánoční strom  
s jasnou hvězdou na špičce spolu s krásným 
kolorovaným betlémem se Svatou rodinou, 
který bude každý další rok doplňován  
o nové postavy. U betléma se stihlo dětské 
zpívání koled, ke  kterému se připojili 
i dospělí. Všichni doufají, že si jak betlém, tak 
zpívání koled najde místo v předvánočním 
shonu u  co nejvíce divečáků a  srdečně 
jsou zváni i přespolní. O tom totiž celý ten 
adventní čas je, zastavit se, pobýt s přáteli 
a sdílet společně krásné okamžiky. A to se 
myslím letos napoprvé povedlo!!!

Roman Kvasnička

Událo se...20

Divecký jarmark

Takřka v  předvečer Štědrého dne se  
v Divci poblíž vánočního stromu a betlému 
uskutečnil 22. prosince historicky první 
divecký jarmark. Kdo dorazil, zcela 
určitě nelitoval. Na  návštěvníky čekalo  
v  útulném prostředí Kozlíkova divadla 
řada pochutin k  jídlu, teplé nápoje 
na  zahřátí a  také něco sladkého ma zub. 
K  zakoupení v  několika stáncích byly 
včely produkty, vánoční dekorace, textilní 
výrobky, chutná vína z  Moravy, sušené 
plody, koupelové soli a vše bylo podtrženo 
tím, že třetina těchto produktů byla dodána 
z  ústavu sociálně péče a  domova pro 

seniory. Výtěžek z prodeje těchto výrobků 
putoval zpět k jejich tvůrcům. O atmosféru 
na jarmarku se postaraly autentické koledy, 
nazpívané diveckými dětmi a  dospěláky 
v nedalekém nahrávacím studiu a po dobu 
konání jarmarku proběhla dvě loutková 
představení Kozlíkova divadla, která 
si všichni užili. Každý kdo přišel, 
neodešel s prázdnou, protože pro všechny 
návštěvníky byl jako pozornost připraven 
svazek jmelí. Už teď se organizátoři těší 
na  další ročník a  doufají, že přijde ještě 
více návštěvníků a zapojí se další trhovci. 

Roman Kvasnička

První dvouhrbá sbírka v Divci 
Letošní tříkrálovou sbírku divečtí pojali 

trochu více slavnostně a  ke  skupinkám 
koledniků se připojila velbloudice Esma, 
která koledníky doprovázela po celou dobu 
koledování a  absolvovala s  nimi cestu 
od domu k domu. Každý kdo chtěl, mohl se  
s třemi krály a velbloudem vyfotit a uchovat 
si tak památku na  tuto jedinečnou chvíli. 
Samotnému koledování ještě předcházel 

příchod tří králů k betlému a poklonění se 
u  jesliček s  malým Ježíškem. Tři králové 
přinesli Ježíškovi vzácné dary, hrálo se 
na  trubku a  na  housle, zpívalo se a  tomu 
všemu přihlíželo na  60 diváků. Určitě 
i proto byla v Divci letošní sbírka rekordní 
a tu loňskou překonala o 70 %. Touto cestou 
děkujeme všem, kteří přispěl i  na  pomoc 
potřebným.� Roman Kvasnička
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Tři králové v Černilově
Na  tříkrálové dopoledne, kdy 

s  kamarády chodíme po  Černilově 
a vybíráme do kasičky peníze od milých 
a  štědrých lidí, se vždycky moc těšíme. 
Zpíváme vám, píšeme křídou na  dveře 
K+M+B a  vy nám přispějete penězi 
do  sbírky. Ale to není všechno. Často 
od vás dostaneme spoustu dobrot, ovoce, 
vánočního cukroví, pozvání na  teplý čaj, 
jednou dokonce i na pizzu. 

Pravidelně jsme podarováni krásným 
tématickým obrázkem (díky Kájo!), 

už jsme lovili královskou 
korunu ze zahradního jezírka 
a  také jsme dostali do  kasičky 
velký obnos peněz od  cizích 
lidí projíždějících vesnicí. 
Na  takové a  další zážitky se 
už teď moc těšíme zase za  
rok. 

Děkujeme vám za  vaši 
štědrost. 

Tři králové, 
Monika Stašová

Tříkrálová sbírka ve Smržově a v Hubílese
Na  jubilejní desáté tříkrálové 

obchůzce nás doprovázelo příjemné 
sluníčko, a  tak naše cesta byla i  milým 
zážitkem s  možností pozdravit a  popřát 

našim sousedům všechno dobré 
do nového roku. Ve Smržově se na koledu 
vydaly tři skupinky. Pod vedením 
průvodců Pavlíny šli králové Sára, Klára 

a  Emča, pod vedením Petry šli králové 
Eliška, Kateřina a  Bára a  pod vedením 
Jaromíra Honza, Kateřina a  Tereza. 
Na  péči o  nevyléčitelně nemocné 
v domácím prostředí, na přípravné práce 
pro výstavbu a provoz lůžkového hospice 
ve  Stěžerách a  další služby charity 
darovali lidé ve  Smržově 19  386 Kč. 
Hubílesem procházela s kytarou za zpěvu 
koled obvyklá skupinka (už zase v plném 
složení) Verča, Anička, Gábina a Anna. 
Vybralo se 8  975 Kč, celkem za  obě 
vesnice rekordních 28  361 Kč. Nyní 
se už dá říci, že má u  nás tato sbírka 
dlouholetou tradici. Koledníky mnozí 
očekávají a  zdálky vyhlížejí. Děkujeme 
všem sousedům za vlídné přijetí a dary! 
Je obdivuhodné, že všichni společně 
plných 10 let aktivně podporujeme ty, 
kdo pomáhají druhým.� Anna Hrčková

Tříkrálová sbírka v Újezdě
I  letos se uskutečnila v  Újezdě Tříkrálová sbírka. O  její 

zdárný průběh se  postarala, jako každoročně, paní Jitka Vlková. 
Jejím jménem bych chtěla poděkovat všem, kteří ochotně 
otevřeli dveře a přispěli na dobrou věc. Bohužel se našli i tací, 
kteří dveře neotevřeli. Letos se vybralo 8.770 Kč, což je mnohem 
víc než v minulých letech. Poděkování patří paní Jitce Vlkové 
a všem malým koledníkům.� M. Landová

 Věncování v Újezdě
26. listopadu se ženy a jeden muž sešly v újezdské klubovně 

Spolku přátel Újezda, už tradičně při  výrobě vánočních věnců 
a svícnů. Pro tuto akci se už vžil název věncování. Ve 13 hodin to 
všechno začalo. V klubovně už byla připravena obrovská hromada 
chvojí a  různých vánočních dekorací. Všechny přítomné ženy 
a  jeden muž se s velkou vervou pustily do vytváření. Vzniklo 
hodně krásných výtvorů. Ženy v  Újezdě jsou moc šikovné. 
Nechybělo ani pohoštění v podobě vánočního cukroví a skvělých 
muffinů, které vždy na  tuto akci upeče Terezka Švestková, 
za  což ji patří velké 
poděkování. Vařila 
se káva, čaj i  grog. 
Někdo si dal s  chutí 
i  pivko, aby šla práce 
líp od  ruky. Nálada 
byla skvělá a  užila se 
při tom spousta legrace.

Tak zase příští rok.
� M. Landová
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Vánoční zpívání v Bukovině

Ani letošní rok jsme u nás v Bukovině 
na  návsi nevynechali vánoční zpívání, 
které proběhlo na Štědrý den pod vánočním 
smrkem. Po dlouhé strasti jsme se konečně 
mohli sejít bez jakýchkoliv omezení, 
což určitě každý uvítal. Pokaždé je to 
krásné setkání všech možných věkových 
kategorií. K věkovým kategoriím se mi libí 
toto rozdělení: děti, střední věk a vypadáš 
dobře. Sejdou se zde jak místní obyvatelé, 
tak také přespolní např. z Černilova, Ruseku 
nebo z  Hradce Králové. Pod stromkem 
vládla pohodová nálada, kterou podpořil 
výborný svařák, zpívání vánočních koled 
a svícení prskavek. 

Touto cestou bych ráda poděkovala 
Pepovi Špačkovi, který nám vždy připravuje 
výborný svařák, Danovi Černínovi a Jirkovi 
Láníkovi za  hudební doprovod ke  zpívání 
koled.� Jana Svobodová

Badmintonový turnaj
Před koncem roku 2022 jsme stihli uspořádat Badmintonový 

turnaj smíšených dvojic. Celkem se zúčastnilo 8 dvojic. Dvojce 
jsou vždy rozlosovány a často vznikají velmi zajímavé páry, které 
se vůbec neznají a vítěze nelze ani tipnout. Letos se do turnaje 
přihlásili i teenageři, kteří se se svojí herní schopností projevili 
jako silní soupeři. Nakonec ale zvítězili zkušení hráči ve složení 
Roman Svoboda a  Jarča Havlasová (Jirka Havlas). Vítězům 
a všem zúčastněným tímto ještě jednou gratuluji a věřím, že jak 
hráči, tak fanoušci si to velmi užili.

Na této akci patří poděkování organizátorům akce Romanu 
Svobodovi a Danovi Černínovi.

Jana Svobodová

Mistrovství v kysaném zelí

Rok 2023 jsme opět v  Bukovině 
zahájili akcí UZMIBUKIZE. Pro ty, 
co nevědí, tak se jedná o  „Uzavřené 
mistrovství Bukoviny v kysaném zelí“. 
Letos se soutěže zúčastnilo 6 vzorků 
kysaného zelí. Jelikož již nemáme 
žádnou hospodu či klubovnu, tak se toto 
Mistrovství koná v  domě Molišových, 
kteří jsou zároveň pořadatelé této 
neobvyklé soutěže. 

U  kysaného zelí se hodnotí vzhled, 
chuť, vůně a  křup.  Hodnotící jsou ti, 
kteří donesou vzorek do soutěže a ještě 
mají úkol, poznat si své zelí mezi vzorky. 
Nejlépe hodnocené kysané zelí se pro 
rok 2023 stalo zelí od  Láníků. Tímto 
vítězům gratulujeme a  organizátorům 
děkujeme za  uspořádání tohoto 
mistrovství.

Jana Svobodová
inzerce
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...v Lejšovce
Lejšovský vánoční turnaj  

ve stolním tenisu

Ve  středu 28. prosince se sešli 
příznivci stolního tenisu k  již tradičnímu 
vánočnímu turnaji ve  třídě bývalé školy, 
dnes obecního úřadu. 

Bohužel do  dětské kategorie se 
nepřihlásily žádné děti. Turnaj proběhl 
tedy jen ve dvou kategoriích - žen a mužů. 
Hráči se utkali mezi sebou a výsledky se 
zapisovaly do  tabulky.  Vítězi se stali ti  
s nejvyšším počtem bodů.

 A kdo vyhrál? To ani nebylo důležité. 
Hlavní bylo, že se sešla dobrá parta, která 
i  po  konci turnaje dlouho do  noci hrála 
další hry a všichni se dobře bavili. 

Chci poděkovat obecnímu úřadu 
za  možnost používat školní třídu 
ke sportování a za ceny, které věnoval pro 
vítěze  turnaje.

Petr Bušta

Videotoulky historií 
Lejšovky

V  sobotu 4. února jsme se sešli  
v  sále obecního úřadu na  promítání 
akcí a  událostí, které se u  nás konaly  
v  letech 2009 až 2012. Sešlo se kolem 
třicítky lidiček, kteří přišli zavzpomínat 
na  uplynulá léta. Na  závěr programu 
jsme oprášili i staré fotografie, u kterých 
proběhla diskuse. Celé odpoledne 
panovala dobrá nálada. Tímto děkujeme 
Petře a  Lucce Konečným, že pro nás 
připravily krásnou podívanou. Také 
děkujeme všem, co přišli. Těšíme se 
na další akce. 

 tým kulturního výboru Lejšovka

Vánoční vyrábění

I přes nepřízeň viróz se sešla skupinka 
maminek, babiček, dětí a vyrábělo se plno 
krásných vánočních ozdůbek a  přáníček. 
Panovala dobrá nálada a  dětičky si 
to parádně užily. Těšíme se na  další 
vyrábění, a  to jarní a velikonoční. Tímto 
moc děkujeme všem, co rádi tvoří a jsou 
nám nakloněni.

tým kulturního výboru Lejšovka

Tříkrálová sbírka 2023 

I  v  Lejšovce, jako každý rok, 
proběhla Tříkrálová sbírka. Vybralo se 
úžasných 12 015 Kč. Jsme rádi, že i v tak 
těžké době stále pomáháte. Děkujeme 
občanům i  koledníkům. Výtěžek jde 
na dobrou věc. 

zastupitelstvo obce

Rozsvícení vánočního 
stromu

První adventní neděle se nesla už 
ve vánočním duchu také u nás v Lejšovce.  
U  obchodu jsme se sešli v  hojném 
počtu, abychom mohli rozsvítit náš 
krásný strom. 

Do  vánoční pohody nás naladily 
místní holčičky, které nám zazpívaly 
krásné koledy, ale také teplý svařáček, 
štrúdl a palačinky. Jako malou pozornost 
každý dostal perníček. Nesměly chybět 
ani prskavky. Bylo velmi milé potkat se 
takto se sousedy, popovídat si a popřát 
si krásných svátků. Děkujeme všem 
za účast. 

tým kulturního výboru Lejšovka

Mikulášská besídka

I  letos k  nám zavítal Mikuláš 
s  andělem a  čerty. Ale k  našemu 
překvapení, i letos byly děti moc hodné 
a čert si žádné dítko neodnesl. Mikuláš 
byl potěšen a  anděl s  radostí předal 
všem dětem sladkou odměnu. Za  to 
děti slíbily, že budou celý rok hodné. 
Tak věříme, že slib splní a  nebudou 
zlobit rodiče. Celé odpoledne proběhlo 

v  příjemné náladě. Děti si užily plno 
her, soutěží a  tance. Děkujeme všem 
za účast.

tým kulturního výboru Lejšovka

Kulturní program

Rádi bychom Vás informovali 
o  nadcházejících akcích, které se budou 
konat v  naší obci. Nově nás můžete 
sledovat i  na  facebookové stránce Obec 
Lejšovka. 

25. 3.   Jarní a velikonoční vyrábění
30. 4.   Pálení čarodějnic
  3. 6.   Den dětí
Sledujte stránky obce, Facebook 

a  nastražte uši při hlášení rozhlasu, aby 
vám ani jedna akce neutekla. 

Děkujeme za  přízeň a  těšíme se 
na Vaši účast.

tým kulturního výboru Lejšovka
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Zájezd do pivovaru Agent

Dne  26. listopadu  se uskutečnil  
zájezd do  pivovaru AGENT v  Olešnici 
v  Orlických horách. Plný autobus 
výletníků obsadil místní restauraci, kde 
se jedlo, pilo, hodovalo. V  průběhu 
odpoledne jednotlivé skupinky 
absolovovaly prohlídku pivovaru 
s  výkladem a  ochutnávkou. Byl to 
příjemně prožitý den s kamarády a přáteli.

Výstava betlémů  
a adventní prodeje

O víkendu 3. a 4. prosince v Základní 
škole Librantice byla připravena výstava 
betlémů, jejíž součástí byly adventní 
prodeje. Při této příležitosti byl díky hojné 
návštěvnosti občanů místních i z okolních 
vesnic vybrán dobrovolný finanční 
příspěvek 6  070 korun. Tato částka 
byla odeslána na  účet nadačního fondu 
BETLÉM NENAROZENÝM.

Mikuláš a čerti

5. prosince projížděl naší obcí 
ozdobený kočár s  koňmi, který vezl 
Mikuláše a  anděla za  doprovodu čertů. 
Průvod děti vyhlížely u  cesty, kde jim 
Mikuláš s andělem nadělovali dobroty.

Poděkování za účast patří panu Jiřímu 
Hladíkovi a místní skupině mladých lidí, 
kteří pomohli akci zrealizovat.

Vítání občánků

11. prosince v  místní Hospůdce 
na  hřišti starosta Librantic, pan Jaroslav 

Volenec, přivítal v  naší obci 4 nové 
občánky. Všem věnoval domovské listy, 
dárky, maminkám květiny a  slavnostní 
chvíle byla zakončena přípitkem.

Pro rodiny malých ratolestí byla 
k  příjemnému posezení připravena káva 
se zákusky a  občerstvením u  místního 
hostinského.

Zpívání u stromečku

20. prosince se sešli lidé v  místní 
Hospůdce na  hřišti, aby si zazpívali 
vánoční koledy a  dopřáli si příjemné 
atmosféry v  kruhu přátel. Hudební 
produkci zajistili muzikanti z  Libratic 
a okolí. Pěvecký sbor doprovázel nadšeně  
svým zpěvem celý sál a děti se nebránily 
tanečním kreacím.

Připravena byla tradičně rybí polévka 
a punč od paní Aleny Hladíkové. Místní 
hostinský, pan Ondřej Pavelka, pohostil 
návštěvníky pečenou kýtou, klobásami 

a výborným svařákem. Všem patří velké 
poděkování.

Silvestrovské bruslení

31. prosince byl zajištěn zimní 
stadion v  Hradci Králové pro tradiční 
silvestrovské bruslení. Účast byla 
hojná jako vždy. Dospělí i  děti si přijeli 
zasportovat po  svátcích, před oslavou 
posledního dne roku.

Tříkrálová sbírka

Za  téměř jarního počasí vyrazilo 
7. ledna pět skupinek koledníků přát 
obyvatelům Librantic vše dobré do nového 
roku. Připojili se tak k  celostátní 
sbírce Charity ČR. Vybraná částka činí  
45  266 Kč. Upřímně děkujeme králům, 
jejich doprovodu a  všem, kteří přispěli 
na dobré dílo Charity ČR.

Martina Tkáčiková

...v Libranticích

Halový fotbalový turnaj
Okresní fotbalový 

svaz Hradec Králové 
uspořádal v  neděli 4. 
12. 2022 za účasti šesti 
týmů finálový turnaj 
BURDYCH halového 
Okresního přeboru 
mladších přípravek, 
který v  základních 
skupinách hrálo celkem 
28 týmů. Černilovský 
fotbalový tým se umístil 
na 4. místě.

Petra Kubařová, 
foto Lubomír 

Douděra

Nejlepší střelec zimy

Hráč FK Černilov 
Nikolas Šulc byl 
vyhlášen nejlepším 
střelcem v  zimní 
halové lize Okresního 
fotbalového svazu 
Hradec Králové 
U-9 (ročník 
2014). Ocenění 
převzal na  turnaji 
ve  sportovní 
hale ve  Rtyni  
v  Podkrkonoší 14. 
ledna 2023.�

� Petra 
� Kubařová
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Mikuláš v Libníkovicích 2022
Na  začátku prosince, jak už je 

zvykem, chodí Mikuláš. Dne 3. 12. 
2022, po dvouleté pauze, zavítal se svou 
družinou i do Libníkovic.

Přihlášené děti se začaly scházet 
od  15:30 v  prostorách bývalé prodejny 
vedle obecního úřadu. Venku se pomalu 
začínalo stmívat, místností zněly koledy 
a  adventní atmosféru vytvářel i  zbytek 
tajícího sněhu ze sobotního rána. Při 
čekání na  Mikuláše si děti mohly 
vybarvit obrázek, který mu pak darovaly 
nebo si ho odnesly na památku domů.

Chvíli po  16. hodině se ozvalo 
cinkání řetězů a  místnost pomalu 
utichla. Za  dveřmi se objevili andílci, 
za  nimi Mikuláš a  nakonec také čerti. 
Nadílky se zúčastnilo 16 dětí. Většina 
dětí řekla Mikuláši básničku nebo 
zazpívala písničku. Zjistili jsme, že u nás 
ve vesnici máme samé hodné děti a  ty, 
které náhodou trošku zlobily, slíbily, že 
se polepší, a tak si čerti nikoho s sebou 
do pekla neodnesli.

Na  závěr se děti společně 

s  Mikulášem, čerty a  anděly vyfotili. 
Mikuláš dětem slíbil, že se za  rok 
opět vrátí, aby zkontroloval, jestli se 
polepšily a nezlobí.

Akce se vydařila a  touto cestou 
bych chtěla poděkovat obci Libníkovice 

a  všem, kteří se na  přípravě nebo 
organizaci jakkoli podíleli. Bez Vás by 
se nadílka nemohla uskutečnit. Věřím, 
že se příští rok opět shledáme v hojném 
počtu.

Alena Chudá

Dětský karneval v Libníkovicích 2023
Pomalu se nám blíží doba masopustu, 

se kterým jsou spojeny průvody 
a  také karnevaly. Karneval pro děti 
v Libníkovicích uspořádalo místní SDH 
v  neděli 29. ledna 2023. Od  14 hodin 
byla v nové společenské místnosti vedle 
obecního úřadu pro děti připravena 
spousta her a  soutěží a  samozřejmě 
nechyběla hudba a tanec. Organizátoři šli 
příkladem. V převlečení za skřítky a víly 
se aktivně účastnili, aby se k  zábavě 
připojily i  některé zpočátku nesmělé 
děti. Ptáte se, jak nejlépe začít zábavné 

odpoledne? Jak jinak než tancem 
oblíbeného Just Dance. Mezitím přišly 
poslední děti a  mohlo se oficiálně začít 
s programem.

Na  úvod jsme si zahráli hru „Zlatá 
brána“, pak přišlo na řadu „Živé pexeso“. 
Organizace této hry nám dala sice trochu 
zabrat, ale vše se nakonec vydařilo a děti 
to zvládly na  jedničku. Následovalo 
klasické „Štronzo“, spousta tanečků 
a  úkolů s  balónky i  bez, nechyběla 
oblíbená mašinka, podlézání švihadla 
a také tombola. Škoda, že odpoledne tak 

rychle uteklo a  nestihli jsme všechny 
aktivity, které byly připravené. Nakonec 
ale ještě došlo i na hru „Mumie“. Kdo ji 
neznal, tak ji rychle poznal a myslím si, 
že se jednalo o nejzábavnější hru za celé 
odpoledne.

Tímto byl karneval oficiálně ukončen. 
Každé dítě si domů odneslo drobnou 
odměnu a  většina dětí i  některou výhru 
z tomboly.

Děkuji všem rodinám, které 
na  karneval přišly a  tím nás podpořily 
v chuti do organizace dalších akcí. Dětem 
za krásné masky a skvělou náladu, byly 
jste úžasní! Velké poděkování patří všem, 
kteří se jakkoli podíleli na  organizaci, 
přípravě a  průběhu celého odpoledne, 
bez Vás by to nešlo.

Veškeré fotografie nejen z karnevalu 
i  další plánované akce naleznete 
na našem Facebooku SDH Libníkovice, 
nově i na Instagramu @sdh.libnikovice 
a také na nových hasičských i obecních 
webových stránkách!

Na  závěr jen doplním, že příští 
plánovanou akcí SDH je 8. 4. 
Velikonoční stezka a  tvoření, 15. 4. se 
uskuteční Sběr starého železa a  30. 4. 
tradiční Pálení čarodějnic. Těšíme se 
na Vás :-).

Alena Chudá, SDH Libníkovice
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Tříkrálová sbírka v Libníkovicích
Po  dvouleté pauze se 7. ledna v  naší 

obci opět uskutečnila Tříkrálová sbírka 
Oblastní charity Hradec Králové.

V  devět hodin dopoledne se dvě 
skupinky Tří králů a  jejich doprovodu 
vydaly na  svou cestu vesnicí. Jedna 
skupina koledovala v Libníkovicích, druhá 
obešla osady Borovice a  Horní Černilov. 
Počasí nám v  sobotu naštěstí přálo, lidé 
k  nám byli přívětiví, tak jsme si všichni 
dopoledne užili v  dobré náladě. Snad se 
nám podařilo přinést svým zpěvem trochu 
radosti do vašich domovů.

Už teď se těšíme na příští rok a věříme, 
že se k  nám přidají mladší koledníci 
a tradice sbírky v naší vesnici nezanikne.

Letos se v  Libníkovicích, Borovici 
a  na  Horním Černilově celkem vybralo 
8 864 Kč. Všem, kdo přispěli, ještě jednou 
děkujeme.� Alena Chudá

Zima v Libníkovicích

Dne 3. prosince 2022 uspořádali místní 
hasiči pro děti Mikulášskou nadílku, 
o  které se můžete dočíst v  samostatném 
příspěvku.

První adventní víkend 25. listopadu 
jsme se v hojném počtu sešli na slavnostním 
rozsvěcení nového osvětlení vánočního 
stromu vedle obecního úřadu a  následně 
jsme poseděli a  popovídali v  novém 
Společenském a  kulturním centru obce 
Libníkovice. 

Vzhledem k  chřipkové epidemii jsme 
museli tradiční předvánoční zpívání koled 
přesunout z  předvánočního času na  27. 
prosince. I tak jsme se rádi sešli, zazpívali 
koledy a zahřáli se u svařáku.

29. prosince jsme uspořádali 
ve společenském centru setkání důchodců. 
Akce se setkala se značným zájmem, 
z  čehož máme jako organizátoři velkou 
radost. Bylo to příjemné posezení nad 
kávou a  pohoštěním, popovídali jsme, 
zazpívali s  kytarou a  odreagovali se 
po  předvánočním shonu. Doufáme, že se 
z této podařené akce stane nová tradice.

Dagmar Pacholíková, místostarostka

Advent v Libřicích

První adventní neděli proběhlo tradiční 
rozsvícení vánočního stromku, zpívaly 
se koledy, vánoční atmosféru užívali děti 
i  dospělí. Díky manželům Raškovým se 
podávalo výborné svařené víno a teplý čaj, 
nechybělo ani sladké občerstvení, které 
připravily Markéta a  Hanka. Poděkování 
patří také našim sportovcům, kteří se 
postarali o osvětlení stromku.

V našem kostele se 14. prosince konal 
vánoční koncert. První část vystoupení 
patřilo pěveckému sboru ze základní 
školy Černilov pod vedením paní učitelky 
Filipové a  Štarhové. Ve  druhé části 

vystoupila hudební skupina ČOKOLI. 
Ve vánočně vyzdobeném kostele písně obou 
účinkujících připomněly kouzlo adventního 
času a Vánoc. Velké poděkování patří všem 
vystupujícím, farníkům za výzdobu kostela 
a panu faráři za možnost koncert uskutečnit.

Hana Budinská

Turnaj ve stolním tenise
V pátek 30. ledna se v Újezdě konal 

již 6. ročník Silvestrovského turnaje 
ve stolním tenise. Letos s rekordní účastí 
28 hráčů. Celé odpoledne měl na starosti 
profesionální hráč Martin Skákal, 
který dohlížel jako hlavní rozhodčí 
na  dodržování pravidel, přípravu 
a losování tabulek a předání cen vítězům.  

Hráči byli rozděleni do  několika 
skupin, kde bojoval každý s  každým. 
Dle umístění v  tabulkách byli hráči 
rozděleni do  pavouka, kde se hrálo již 
vyřazovacím způsobem. Atmosféru 
celému turnaji dodal Miroslav Švestka 
ml., který připravil jako tradičně kotel 
dobrého guláše.

V  kategorii dětí soutěžilo 5 dětí 
a  bojovaly srdnatě. Nejméně se dařilo 
nejmladšímu Tomáškovi Farkašovi, 
ale slíbil, že příští rok bude bojovat 
o  lepší umístění. Bramborovou medaili 
získal Černý Matěj. Třetí byl nováček 
Michal Horský, druhé místo 
získal domácí David Doležal 
a z vítězství se právem radoval 
Josef Farkaš ml., který vyhrál 
bez ztráty.

Ozdobou byla kategorie 
žen, kde soutěžilo devět hráček. 
Mezi stálými účastnicemi 
se objevilo i  několik nových 
tváří a  bojovalo se opravdu 
vyrovnaně. Čtvrté místo 
vybojovala Hana Kratěnová, 
z  třetího místa se radovala 
Pavlína Soldánová, na druhém 

místě skončila Irena Bočková a  první 
místo obhájila několikanásobná vítězka 
tohoto turnaje Jana Skákalová. Obhajobu 
však neměla vůbec  jednoduchou.

Nejvíce obsazená byla jako obvykle 
kategorie mužů. Přihlášeno bylo 14 
hráčů a  i  zde se objevily nové velmi 
talentované tváře, které také obsadily 
přední místa v  celkovém vyhodnocení. 
Nejméně oblíbené čtvrté místo získal 
Adam Puršl, na třetí pozici vystoupal Jiří 
Kuřátko, druhé místo patřilo Davidovi 
Puršlovi. a první místo získal nejmladší 
hráč Daniel Skákal.

Spolek přátel Újezda s pomocí Obce 
Černilov, firmy DENTUNIT, pivovaru 
Náchod a firmy INTER CARS připravil 
pro soutěžící zajímavé odměny a trofeje.

Zábava se konala do večerních hodin, 
kdy pozvolna přešla v  Silvestrovskou 
oslavu.�

� Radek Slepička
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Spolek přátel Újezda

Adventní tvoření

První adventní víkend uspořádal 
Spolek přátel Újezda pro místní ženy 
a  dívky Adventní tvoření, kdy za  zvuku 
vánočních koled a  popíjení svařeného 
vína byly vytvořeny nádherné vánoční 
dekorace.

Bramboráková besídka

Členové Spolku přátel Újezda si 
zpříjemnili čekání na  vánoční svátky 

Bramborákovou besídkou. Každý vytvořil 
svoje těsto a  bylo tím docíleno několik 
chutí bramboráků. O  zábavu nebylo 
nouze a všichni odcházeli dostatečně sytí 
a navonění bramborákovou vůní. 

Mikulášské odpoledne

Spolek přátel Újezda uspořádal 
4. prosince pro nejmenší Mikulášské 
odpoledne. Byly připraveny soutěže 
v  malování a  říkání básniček. Soutěžilo 
se včetně rodičů. Na závěr navštívil klub 
samotný Mikuláš s  čertem a  andělem, 
všechny děti byly odměny balíčkem 
sladkých odměn.

Radek Slepička

Činnost SDH Skalice za rok 2022
Rok se s rokem sešel a je opět na čase, 

abychom se poohlédli a  zhodnotili, jak 
se nám jako sboru loni dařilo. Začátek 
roku 2022 se stále ještě nesl v  duchu 
proticovidových opatření, která se dotkla 
také naší činnosti. Všechny výroční valné 
hromady, stejně jako v  roce 2021, musely 
být vzhledem k aktuání situaci zrušeny. 

Když už jsme se konečně mohli 
nadechnout čerstvého vzduchu bez roušek 
a jiných opatření, začala válka na Ukrajině. 
V souvislosti s touto smutnou událostí jsme 
na  začátku března zahájili svou činnost 
materiální sbírkou na  pomoc Ukrajině, 
kterou jsme uspořádali v hasičské zbrojnici 
pod záštitou obce Skalice. Materiální 
pomoc jsme po  skončení sbírky odvezli 
do  sběrného místa v  Hradci Králové. 
Všem, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli, 

bychom rádi touto cestou poděkovali. 
V termínu 26. 3. - 1. 4. absolvovali dva 

naši členové sboru týdenní kurz na obsluhu 
motorové pily v  ÚHS Bílé Poličany. 
V  měsíci dubnu se několik našich členů 
zúčastnilo každoroční obecní brigády 
na úklid veřejného prostrantsví našich obcí 
Skalice, Skaličky a  Číbuze, kdy celá akce 
byla zakončena pohoštěním brigádníků 
v naší hasičské zbrojnici. Poslední dubnovou 
neděli jsme věnovali opravě pískoviště 
v MŠ Číbuz, kde jsme vyměnili poškozená 
sedátka za sedátka nová, celoplastová. 

Na  konci května, dne 28. 5., jsme 
uspořádali tradiční Pivní slavnosti na hřišti 
ve Skalici. Byl to již 11. ročník. 

Dne 19. června jsme v  dopoledních 
hodinách provedli sběr starého železa a poté 
jsme uspořádali pro své členy sportovní 

odpoledne na skalickém hřišti. 
První prázdninovou sobotu 

jsme se vrátili do  MŠ Číbuz, kde 
jsme rozebrali starý zahradní 
domeček a  během tří víkendových 
dní v  měsíci říjnu jsme kompletně 
smontovali a  nainstalovali zahradní 
domek nový.

V  neděli 16. října jsme si 
v  rámci našeho sboru udělali 
příjemné odpoledne na  bowlingu 
v  Předměřicích nad Labem, kde 
jsme si uspořádali bowlingový 

turnaj. U  volnočasových aktivit ještě 
zůstaneme, protože na  sklonku roku, a  to 
30. 12., se většina našich hasičů - mužů- 
sešla ve  sportovní hale ve  Vlkově, kde 
se s  vervou pustili do  florbalového klání 
a  symbolicky se tak rozloučili s  rokem 
2022.

Velitel jednotky a  velitel družsva se 
pravidelně zúčastňují školení, která jsou 
pořádány HZS Královéhradeckého kraje. 
Ostatní členové jednotky jsou školeni 
interně v průběhu roku.  

Po  celý rok se průběžně staráme 
o  naši techniku, hasičskou zbrojnici 
a  skalický rybník. Zajišťujeme také 
herní plán a  výdej klíčů od  skalického 
víceúčelového hřiště. V  roce 2022 jsme 
pro obec Skalice odpracovali celkem 97 
brigádnických hodin a další desítky hodin 
byly odpracovány na  zmiňované údržbě 
techniky, hasičské zbrojnice a rybníka.

Tento výčet činnosti Sboru 
dobrovolných hasičů Skalice bych ráda 
zakončila přáním všeho nejlepšího 
do  nového roku, ať je rok 2023 
přinejmenším alespoň takový, jako byl 
předchozí rok. Pevně doufám, že si v této 
nelehké době najdeme čas na zábavu a že 
se budeme dále setkávat na  společných 
akcích, které nás v  tomto roce čekají 
a o kterých se brzy dozvíte. 

� Jana Grošková
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SDH Černilov
Vážení čtenáři,
dovolte mi využít prvního letošního 

čísla Zpravodaje k  bilanci výjezdů 
našich hasičů za  rok 2022. Příslušníci 
výjezdové jednotky Černilov byli 
v  loňském roce aktivováni celkem 
k  53 mimořádným událostem, z  nichž 
se ve  dvou případech jednalo o  planý 
poplach. Nicméně i  v  těchto případech 
došlo k  fyzické aktivaci jednotky 
a  připravenosti k  výjezdu. Celkový 
počet výjezdů za  rok 2022 je téměř 
shodný s  počtem výjezdů v  roce 
2021 (51 výjezdů). Četnost výjezdů 
po  jednotlivých měsících ukazuje 
graf. Nejvíce byla výjezdová jednotka 
aktivována v  měsících únoru a  září 
2022, nejméně pak v říjnu 2022. 

  Podíváme-li se na četnost výskytu 
jednotlivých mimořádných událostí, 
pak nejvíce výjezdová jednotka 
vyjížděla k  dopravním nehodám (22x). 
Následovaly výjezdy k  poskytnutí 
technické pomoci (19x), požárům (10x), 
a již zmiňované plané poplachy (2x). 

V průběhu loňského roku naši velitelé 
velmi intenzivně jednali se zastupiteli 
obce o možnosti realizace rekonstrukce 
hasičské zbrojnice. Díky vstřícnému 
postoji vedení obce byla vypracována 
studie proveditelnosti rekonstrukce 
zbrojnice a dopadne-li vše dobře, tak nás 
právě v letošním roce čeká její zahájení. 
Po  jejím dokončení bude zbrojnice 
splňovat všechny současné požadavky, 
kladené na  tento druh stavby, včetně 
moderního a  komfortního zázemí pro 
její osazenstvo. Tak nám držte palce!!!! 
Chci Vás ujistit, že rekonstrukce 
nikterak neomezí akceschopnost naší 
jednotky. Projektový nástin vnějšího 
vzhledu zbrojnice ukazují obrázky. 

Rád bych touto formou poděkoval 
všem sponzorům, kteří se podíleli 
na  realizaci letošního hasičského plesu. 
Vzhledem k  tomu, že jich bylo mnoho, 
nebudu je zde jednotlivě jmenovat, ale 
všem tímto zasílám jménem našeho 
sboru a  členské základny veliké 
díky!!! A  ostatním čtenářům děkujeme 
za opravdu hojnou účast a také za finanční 
přispění našemu sboru, prostřednictvím 
zakoupených lístků na  ples a  tombolu. 
Ta byla velice bohatá a  rozmanitá. 
Po dvouleté odmlce se nám tak podařilo 
pokračovat v této nádherné tradici, spolu 

na chvíli zapomenout na starosti všedních 
dnů a  zatančit si za  doprovodu příjemné 
hudby.

V  novém roce samozřejmě hasiči 
nezahálí a  svoji činnost řídí dle 
harmonogramu výcviku a školení. Členové 
výjezdové jednotky budou i  nadále 
pokračovat v  účastech na  odborných 
školeních, stážích a  výcvicích.  Kromě 
toho tu budou nepřetržitě připraveni Vám 
pomoci, když to bude třeba!

S přáním pevného zdraví všem,
Michal Potáč,

starosta SDH Černilov

 
Poděkování hasičům

V prosinci jsem měla v obci Černilov autonehodu, u které 
zasahovala místní jednotka dobrovolných hasičů. Při nehodě 
jsem utrpěla zlomeninu bederního obratle, což v  prvním 
okamžiku nebylo zjevné. Místní jednotka byla u  nehody 
během pár minut a poskytla mi velmi profesionální pomoc. 
Aniž by znali předem diagnózu, z auta mě vyprostili velmi 
šetrných způsobem, takže nedošlo k  posunutí zlomeného 
obratle a  léčba nemusela být řešena operativně. Posádka 
během zásahu jednala velmi klidně a  především lidsky, 
a tím zmírňovali můj šok a třes. Měla jsem pocit, že u mne 
stojí andělé v hasičských uniformách. Nikdo, kdo se neocitl 
v takové situaci, si neumí představit tu bezmoc při uvěznění 
v autě a několik minut v osamocení a strachu, jestli mohu 
hýbat končetinami, či zda auto nezačne hořet. 

Zjistila jsem, že mezi posádkou byl pan Petr Kollátor, 
který se mnou komunikoval ohledně zranění a  správně 
rozhodl o  způsobu vyproštění. Po  nehodě jsem byla 
převezena na Urgentní kliniku v Hradci Králové, kde jsem 
se dozvěděla, že díky prvnímu profesionálnímu zásahu 
budu chodit. Při neopatrné manipulaci by došlo k posunutí 
zlomeného obratle a poškození míchy.

Chtěla bych poděkovat celé posádce dobrovolných 
hasičů, a  zvláště panu Petru Kollátorovi za přístup a péči. 
Oni nekonali pouze svoji práci, ale projevili velkou obětavost 
a lidskost. Už dříve jsem si vážila práce dobrovolných hasičů 
a  vím, jak velkým přínosem jsou pro svoji obec a  město. 
Jistě jste v Černilově pyšni na své hasiče, kteří si zaslouží 
podporu a úctu.

� S úctou
Mgr. Soňa Brázdilová
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Kde byly Sestry Chalupovy v roce 2022?
My Sestry Chalupovy jsme se sešly 

po delší době až 24. února, poněvadž nám to 
doba covidová dříve neumožnila. Udělaly 
jsme malé posezení s občerstvením, kam 
jsme pozvaly také starostu, Mgr.  Pavla 
Kavalíra.

Od  10. března jsme začaly trénovat. 
Jelikož jsme měly dlouhou pauzu a přišly 
nové tanečnice, musely jsme všechno 
opakovat.

8. května je už tradičně velká akce 
Mise Velichovky. Zde jsme měly první 
vystoupení. Tancovaly jsme na asfaltovém 
chodníku před Masarykovým domem. 
Diváci nám fandili, po  naší produkci  
se v  parku s  námi fotili, prostě úžasná 
atmosféra.

Další lázně, které jsme navštívily, 
byly 21. května Poděbrady. Na  naše 
vystoupení se přišlo podívat neuvěřitelné 
množství lidí. Atmosféra byla stejná, 
jako ve  Velichovkách. Po  odpolední 
promenádě v dobových kostýmech, které 
měly na sobě i místní, bylo vyhlášení těch 
nejlepších, jsme my Sestry Chalupovy 
získaly 1. a 2. místo. Samozřejmě radost 
byla veliká. Od pořadatelů jsme všechny 
dostaly dárkové tašky.

31. května jsme jely na  Veselici pro 
seniory na výstaviště Flora do Olomouce. 
Místní lidé, ale i  moderátor z  nás byli 
nadšeni. Vedle naší šatny měl šatnu 
známý silák Železný Zekon. Požádal dvě 
z  nás, zda bychom mu dělaly asistenci. 
Ta spočívaly v  tom, že si dal přes hruď 
houpačku a  kolegyně se na  ní každá 
z jedné strany houpaly.

Naše trenérka, paní Eva Kuršová, je 
bývalá reprezentantka v  tancích na  ledě. 
Nyní působí ve  škole pro neslyšící, kde 
tyto hendikepované trénuje. Vystupují 
jako Divadlo beze slov. Toto divadlo je 
jediné v Evropě. My jsme se byly podívat 

na jejich představení a to 6. června a 12. 
prosince. Práce Evy je úžasná, je to prostě 
kouzelnice.

11. a 18. června jsme byly v malých, 
dá se říci, v  maličkých obcích u  Hořic, 
a to v Rašínu a v Bílsku.

30. června jsme jely v uplakaném dni 
na  Vysočinu do  Herálce. Vystoupení se 
povedlo, procházely jsme korzem mezi 
diváky a  slyšely jsme: „To bylo krásné, 
vždyť jsou jedna hezčí než druhá.“ Když 
jsme se posadily, přišel si s námi popovídat  
pan starosta.

14. srpna jsme už podruhé jely 
do  Chlumce nad Cidlinou do  krásného 
barokního areálu Loreta. Zde se nachází 
místní muzeum. My jsme se v  něm 
převlékaly. Mně dělal dokonce společnost 
Václav Kliment Klicpera (samozřejmě to 
byla figurína).

20. srpna jsme byly kousíček. 
Ve  Smržově na  oslavách 60. výročí 
založení mysliveckého sdružení Háj. My 
jsme jim ukázaly, co umíme. Dokonce 
jsme tady setkaly se zpěvačkou, která 
s námi byla v polském Walbrzychu.

27. srpna nás režisér posvícenských 
představení ve  Skaličce obsadil do  rolí. 
Představovaly jsme veselou revoluční 
Paříž, byly jsme členky rodiny Julese 
Verna. Co nás nejvíc bavilo, byly lehké 
děvy tancující kankán.

3. září jsme byly na  letišti 
v  Domoslavicích. Tato obec spadá 
pod Ostroměř. Zdejší aeroklub slavil 
85. výročí založení. Sem nás pozvali 
dobrovolní hasiči z Ostroměře. Ti naši tu 
předvedli hasičskou fontánu. Tomášové 
Vachek a  Vašíček vystavili obrněné 
vozidlo BA 64. Se svým souborem zde 
měl vystoupení i syn jedné naší kolegyně. 
Takže nás tu dost z našeho regionu tvořilo 
kulturní program, a  to i  přes to, že nám 

neustále létala nad hlavou letadla.
10. září jsme zazářily v  Dobrém 

u  Dobrušky. Dokonce se na  nás přišel 
podívat soused z  Číbuze. Místní nejvíce 
zaujal obraz Malé černé.

26. října jsme se šly společně 
s hasiči podívat do Besedy. Tady v rámci 
divadelního festivalu hrála Komorní 
scéna Aréna divadelní hru od  Ladislava 
Stroupežnického Naši furianti. Pozval 
nás na toto představení náš dvorní režisér 
posvícenských her Petr Pěnkava, který 
tady hrál dvě role.

1. října nás pozvaly z  Hoříněvse 
na  sraz rodáků. Po  vystoupení si s  námi 
místní přišli popovídat.

Naší loňskou poslední štací bylo  
vystoupeni 26. listopadu v obci Lukavice. 
Ta se nachází mezi Žamberkem 
a Letohradem. Než jsme dojely na místo, 
tak nám naše členka Eliška, která odtud 
pochází, ukazovala místní zajímavosti, 
včetně domku, kde bydlela. Zavedla nás 
na  cestu ke  hřbitovu, kde se nenachází 
Křížová cesta, ale Desatero Božích 
přikázání. Ta vytvořil umělecký kovář 
František Bečka z  České Třebové. 
Na jedenácti pískovcových dvoutunových 
menhirech ztvárnil Desatero. Nikdo 
netušil, ani zastupitelstvo, jak bude 
všechno vypadat. Chtěli se nechat 
překvapit. Je to moc pěkné, symbolické, 
kdo pojedete na  tuto stranu, nenechte si 
tuhle zajímavost, která byla odhalena loni, 
ujít.

V letošním roce my Sestry Chalupovy 
oslavíme 10. výročí založení našeho 
spolku. Letos už máme za  sebou první 
vystoupení, ve středu 8. února se za námi 
přijede podívat redaktorka z  Českého 
rozhlasu. Přejeme si, abychom tu radost, 
kterou máme z tance a pohybu, předávaly 
při našich vystoupeních dál.                              

Zdeňka Klimešová     
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Podpora SDH Libřice

Mobiliář pro kulturní,  
spolkové a společenské akce

Náš sbor úspěšně požádal 
o  dotaci ve  výši 84  599 Kč, přes 
MAS nad Orlicí z  programu Rozvoje 
venkova spolufinancovanou Státním 
zemědělským intervenčním fondem 
a  Evropským zemědělským fondem 
pro rozvoj venkova o  celkové ceně 
104  944  Kč, na  dva nůžkové stany 
o  rozměru 8x4 m a  čtyři skládací 
cateringové stoly, které budou využity 
při pořádání různých akcí v obci.

Libřičtí hasiči pořádají společně se 
spolky a obcí řadu akcí pro veřejnost, při 
kterých bude mobiliář použit. Jedná se 
o Dětský den, Čarodějnice, Sportovní den, 
Obecní zábava,  Libřické 60tky, Libřický 
pohár, Sraz rodáků, členské a  výroční 

schůze. Pořízení nového vybavení 
tak výrazně usnadní pořádání řady 
kulturních, společenských i  sportovních 
akcí pro širší veřejnost a  přispěje 
k  rozvoji kulturního a  společenského 
života na venkově. Projekt a jeho výdaje 

jsou plně v  souladu se stanovami SH 
ČMS, a  především naplňuje článek 3, 
organizování vzdělávacích, kulturních, 
sportovních a  jiných akcí pro své členy 
i pro další občany.                                                                                                       

Luděk Horák

MS Habřina Librantice

Myslivecký spolek Habřina Librantice  
v  minulém roce přikročil k  obměně 
dosloužilého mobiliáře. Jednalo se o  pik-
nikové stoly s  lavicemi na  venkovním 
prostranství v  mysliveckém areálu 
„Tanaborek“ a  vnitřní vybavení srubu 
o nové židle, stoly a novou elektrocentrálu. 
Na  pořízení tohoto mobiliáře jsme 
požádali o  dotaci z  programu PRV  
prostřednictvím MAS Nad Orlicí. 

Celkové náklady na realizaci projektu 
činí 105 tis. Kč, dotace od  SZIF je 80 % 
ze skutečně vynaložených nákladů. 
V  současné době je uzavřena Dohoda 
o  poskytnutí dotace z  Programu rozvoje 
venkova ČR se SZIF. Realizace projektu 
je téměř dokončena a bude podána žádost 
o platbu dotace.� Miloslav Absolon

SDH Smržov 
Nový rok začíná v  hasičském životě 

ve  Smržově pozvolna. Zahájili jsme 
úklidem vánoční výzdoby, zaštítěním 
Tříkrálové sbírky v sobotu 7. ledna 2023 
a následně jsme naplánovali termíny prací 
a akcí na celý kalendářní rok 2023.

Hodně akcí je již tradičních, jejich 
pravidelné a  cyklické pořádání nebo 
uskutečnění si žádá život v obci a běh času, 
některé se pokusíme uchopit a  pojmout 
jinak, jedna akce bude letos premiérou.

Ráda bych vás seznámila s  akcemi 
plánovanými na  jarní období. Během 
měsíce března uspořádáme sběr železného 
šrotu, brigádu v  lese kolem kapličky 
a proběhne výsadba živého plotu směrem 
k ČOV. V dubnu je nutné vyčistit požární 
nádrž, předběžný termín 22. dubna je 
závislý na aktuálním počasí.

Z akcí, na které se mohou těšit hlavně 
děti, zmíním Vynášení Morany – Smrtná 
neděle 26. března a koncem dubna Pálení 
čarodějnic.

Všechny akce zveřejňujeme na webu 
i  Facebooku obce a  ty zásadnější 
také klasickou papírovou vývěskou 
v  obci. Na  všechny plánované akce vás 

srdečně zveme, těšíme se na  vaši účast 
a  pokud byste chtěli přiložit ruku k  dílu 
na zvelebení obce, budeme rádi i za vaši 
účast na zmíněných pracovních akcích. 

Mgr. Klára Němcová, 
starostka SDH Smržov
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Péče o duševní zdraví je tu i v roce 2023 

I v roce 2023 jsme tu jako organizace 
Péče o  duševní zdraví a  nabízíme 
podporu pro osoby, kterým do  života 
vstoupilo duševní onemocnění. Pokud 
hledáte pomoc pro sebe nebo pro někoho 
blízkého, neváhejte nás kontaktovat 
na čísle 778 526 216 či na mailu romana.
slezakova@pdz.cz. Přijít můžete i osobně, 
a to v pondělky od 12:00 do 15:00 hodin 
na  adresu Kavčí plácek 121 v  Hradci 
Králové. Působíme hlavně v terénu, naše 
služby jsou zcela bezplatné a  určeny 
pro osoby starší 18 let z  okresu Hradec 
Králové. 

Nejčastěji nabízíme pomoc při: 
zvládání projevů duševní nemoci 
v běžném životě, zajištění psychiatrické 
péče, nastavení medikace a terapeutického 
plánu, jednání na  úřadech, finančním 
hospodaření, nácviku péče o vlastní osobu 

i  domácnost, řešení krizových situací, 
jako je ztráta zaměstnání či bydlení aj., 
aktivním trávení 
volného času 
a  získávání 
spo lečenských 
kontaktů.  

V   r o c e 
2023 budeme 
například pořádat 
i  volnočasové 
a k t i v i t y 
pro klienty, 
do  kterých 
spadají návštěvy 
k u l t u r n í c h 
událostí, ale 
i výlety do jiných 
měst, ale budeme 
pořádat i  skupiny 

s psychology, které slouží např. ke sdílení 
životních příběhů.� Magdalena Plivová

Z Černilova do Liverpoolu a ještě dál
Letos to bude šest let od  doby, kdy 

Bára Juránková (dříve Šůstková) s kapelou 
Vesna hrála na Černilovském dvoře. Za pár 
týdnů se ta samá formace představí před 
kamerami evropských televizí, které budou 
z britského Liverpoolu přenášet semifinále 
hudební soutěže Eurovize. Vesna ovládla 
národní kolo soutěže s  písní My Sister’s 
Crown (Koruna mojí sestry) a zabodovala 
i  s  videoklipem na  YouTube. Teď chce 
skupina překročit práh republiky a  získat 
i zahraniční publikum.

Kapelu založila v roce 2016 zpěvačka 
a  autorka Patricie Fuxová se třemi 
spolužačkami z  pražské Konzervatoře 
Jaroslava Ježka, mezi nimi byla i  Bára. 
Přestože její hudba původně stála 
na folklórních motivech, časem se přesunula 
více k  popu. Na  rozdíl od  anglosaské 
produkce si však stále uchovává regionální 
ráz. Přispívají k tomu i Bářiny housle.

„I  když už jsou třeba zprodukované, 
na dřevěné housle stále hraji. Musela jsem 
si najít trochu jiný zvuk, protože ne všude 
se hodí. Používám i  dost efektů. Nikdy 
jsem nechtěla být sólovým hráčem, ale 

spíš patřit do kapely a být kořením. To mě 
baví,“ říká houslistka.

Kapela se snaží, aby si její hudba 
udržela prvky folkloru, tuzemských tradic 
a  kultury. „Inspirací nám je například 
skandinávská muzika. Když ji slyšíte, víte, 
že jsou to Norové nebo Švédi,“ popisuje 
Bára.

„Zároveň jsme nechtěly 
být ryze folklorní, a proto jsme 
začaly dosazovat pop, který je 
Patricii hodně vlastní a je v něm 
autentická. Myslím, že teď jsme 
autentičtější než dřív. Ona je 
odkojená na  popu, my ostatní 
na  folku a  folkloru, takže se to 
hezky promíchalo. Nesnažíme 
se být jako Američani nebo 
Billie Eilish, ale chceme si 

to dělat po  svém a zachovat v hudbě kus 
našeho národa,“ vysvětluje.

Píseň pro Eurovizi

Skladba My Sister’s Crown vznikla 
pro evropskou hudební soutěž. Na  rozdíl 
od ostatních čtyř účastníků českého finále 
však není celá v angličtině. Začíná českou 
slokou a pokračuje anglicky, aby ji rozřízl 
bulharský rap. Jedna z členek kapely Tanita 
Yankova totiž pochází z Bulharska. Refrén 
je v ukrajinštině, i když původně měl zaznít 
v několika jazycích.

„Protože Eurovize se měla původně 
konat na Ukrajině, ale nemůže, chtěly jsme 
jeden refrén zpívat ukrajinsky. No a ono to 
tam tak odsejpá, že jsme tam ukrajinštinu 
musely nechat. Někdy zkrátka v  písničce 
něco funguje a něco ne. Tady jiné jazyky 
prostě nefungovaly,“ popisuje vznik Bára, 
která má v  kapele na  starosti videoklipy. 
Na  jejich vizuálním pojetí se podílí i  její 
sestra Tereza.

Emocionálně velmi silný videoklip 
k písni My Sister’s Crown vznikl v lednu 
za  jediný týden a  podílela se na  něm 
choreografka a  režisérka Zuzana Zizoe 
Akopjan Veselá a  kameraman Chaply 
RZBLZ, který pochází z Třebechovic pod 
Orebem.

„Věděla jsem, že to musím udělat 
s  nimi, protože píseň si žádala opravdu 
silný klip. Snažily jsme se do  něj dostat 
srozumitelnou symboliku. Když jsem ho 
viděla poprvé, třásla se mi kolena,“ dodává 
Bára Juránková.

Tomáš Hejtmánek

inzerce
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Jací jsme prezidentští voliči?

volby 2013 počet hlasů
okrsek - obec (část) č. 1 Černilov č. 2 Bukovina č. 3 Újezd
kandidáti 2. kola 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo
Miloš Zeman 205 425 13 35 25 63
Karel Schwarzenberg 328 608 17 35 21 36
volební účast % 66,5 63,8 59,2 50,4 65,1 58,2

volby 2018 počet hlasů
okrsek - obec (část) č. 1 Černilov č. 2 Bukovina č. 3 Újezd
kandidáti 2. kola 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo
Miloš Zeman 332 518 21 31 61 91
Jiří Drahoš 307 655 28 54 20 45
volební účast % 68,9 73,7 63,7 68 70 80

volby 2023 počet hlasů
okrsek - obec (část) č. 1 Černilov č. 2 Bukovina č. 3 Újezd
kandidáti 2. kola 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo
Petr Pavel 472 802 41 64 43 74
Andrej Babiš 355 398 30 34 46 66
volební účast % 77 76 78,6 77,8 80,2 82,4

V  lednu proběhly prezidentské volby, 
ve  kterých jsme zvolili nového prezidenta 
České republiky. Byla to již třetí přímá 
volba hlavy státu, kdy k volbám šli občané. 

Mezi lety 1993 a 2012 byl prezident ČR 
volen nepřímo Parlamentem. Bylo to v roce 
1993 a  1998, kdy byl zvolen prezidentem 
Václav Havel. Ve  volbách v  roce 2003 
a 2008 se stal prezidentem Václav Klaus.

V prvním kole přímých prezidentských 
voleb 13. a  14. ledna 2023 vyrazilo 
do  volebních místností 68,24 % voličů. 
Ve druhém kole 28. a 29. ledna 2023 to bylo 
již 70,25 % voličů. Jak volby dopadly, víme 
snad všichni. Jak se volilo v  Černilově, 
Újezdě nebo v  Bukovině už každý vědět 
nemusí. A  jak se zde volilo před pěti či 
deseti lety, to neví asi nikdo.

Zalistoval jsem proto zase v  obecní 
kronice a  v  následujících tabulkách 
nahlédněte na  výsledky hlasování v  roce 
2013, 2018 i  na  výsledky z  ledna tohoto 
roku.� Jaroslav Kudrnáč, kronikář

Ve volbách v roce 
2013 kandidovalo 
devět kandidátů, 
prezidentem byl 
zvolen Miloš Zeman. 
V  Černilově volby 
dopadly takto:

Ve volbách v roce 
2018 kandidovalo 
také devět kandidátů, 
i tentokrát byl zvolen 
Miloš Zeman. 
V  Černilově volby 
dopadly takto:

I  ve  volbách 
v  roce 2023 bylo 
devět kandidátů. 
Prezidentem byl 
zvolen Petr Pavel. 
V  Černilově se 
volilo takto:

Z historie SK Slávie Libřice - pokračování
Rok 2010

Přípravná utkání: 7. února 
na  Všesportovním stadionu - na  umělém 
trávníku. Večer v  18 hodin se naši borci 
utkali s  Třebší a  prohráli 2:4. O  týden 
později, v Novém Městě n/M opět na umělce 
jsme měřili síly s béčkem Černilova. Hrálo 
se na  zasněženém terénu. Soupeř s  řadou 
dorostenců překypoval bojovností, takže 
naši borci se dosti zapotili! První poločas 
bez branek, ve  druhém poločase se trefili 
do  černilovské sítě Jirka Pleskot a  Petr 
Ličman, takže jsme vyhráli nad dobrým 
soupeřem 2:0!

Sestava Slávie: Munzar - J. Štrajt, 
Roubal, Handl, Mildner - Javůrek, Novák, 
Ličman, J. Pleskot - Plíška, D. Pleskot 
(Kotland, Fabián, Vošvrda).

Další příprava v  Novém Městě: prohra 
se Smiřicemi 0:4, vítězství nad týmem 
Dolan 3:1 (Roubal, Ličman, D. Pleskot). 
Poslední příprava již v Libřicích - vítězství 
nad Smiřicemi 3:1!

3. dubna jsme v  Libřicích přivítali 
ambiciózní tým N. Bydžova C v jarní části 
III. třídy a  zvítězili jsme 2:0 brankami D. 
Pleskota. Další utkání ve Lhotě p/L 0:0, nad 
St. Bydžovem 3:1 (Fabián, Ličman, Plíška), 
vítězství v Novém Městě n/C 2:1 (Kotland, 
Říha), doma s  Kobylicemi 2:2 (Javůrek, 
Fabián), prohra na  Novém Hradci B 0:1. 
15. května se hrálo tradiční derby Libřice - 
Černilov B s výsledkem 1:0!

Sestavy: Slávie - Munzar - Handl, J. 
Štrajt, Novák, Fabián - Roubal, Javůrek, 
Kotland, Hejlek (46. Mildner) - Ličman, 
Plíška. Černilov B - Voltr, Zumr, Havlas, 
Holeček (46. Štěnička), Fibiger, Matoušek 
- Hypš (70. Novák), Hejzlar, Volter, Imlauf, 
Králik. Našemu týmu chyběly opory - bratři 
Pleskotové, takže jsme se na  vítězství dosti 
nadřeli. Skvěle zachytal Munzar. Utkání 
rozhodla krásná akce v  70. minutě, když 
Fabián poslal pas do  uličky nabíhajícímu 
Ličmanovi a ten nedal Voltrovi v brance šanci. 
Utkání přihlíželo 80 diváků.

Ve Skřivanech jsme prohráli 0:3, vítězství 
doma nad Kosičkami B 2:1 (Javůrek, J. 
Pleskot), remíza v  Malšově Lhotě 2:2 
(Budinský, Ličman). Do  okresního přeboru 
postoupila Vysoká s  Novým Hradcem B, 
Libřice na pátém a Černilov na osmém místě.

V  letním přestupním termínu odešel 
do  Urbanic výborný Jirka Pleskot, přišli 
gólmani Šlor z Černilova a Zoček z Rasošek 
a hráč Homoláč z Černilova.

5. srpna, v  přípravném utkání, porážíme 
doma účastníka okresního přeboru Třebeš 4:1 
(Mildner, D. Pleskot, Javůrek, Handl).

V podzimní části ročníku 2010/11 III. třídy 
se nám moc nedařilo - tři výhry a tři remízy. 
Za zmínku stojí tradiční derby s Černilovem 
B. Utkání se hrálo v napjaté atmosféře, a to jak 
mezi diváky, tak i mezi hráči! První poločas 
byl herně poměrně vyrovnaný, s  tvrdými 
zákroky na  obou stranách. Náš nejrychlejší 

útočník D. Pleskot je tvrdě kryt osobkou. 
V  50. minutě náš Kotland nastřelil břevno 
černilovské svatyně, o  pár minut později 
rozhodl utkání nejlepší hráč hostí Petr Hrubý 
pěknou hlavičkou. Libřice - Černilov B 0:1!

Sestavy: Libřice - Šlor - Mildner, J. Štrajt, 
Roubal, Novák (70. Kotek) - Handl, Šmída, 
Kotland, Javůrek (82. Říha) - Ličman, D. 
Pleskot. Černilov B - Voltr - Šmied (77. 
Imlauf), Havlas, P.  Hrubý, Čapek - Hejzlar 
(88. Volter), Fibiger, Králik, Pavlík - Církva, 
J. Hrubý. Přihlíželo 70 diváků. Po podzimu je 
Černilov na 8. místě, Libřice na 9. místě.

Slávie v roce 2022

V  okresním přeboru, ročníku 2022/23, 
po podzimní části je Slávie na 4. místě s 24 
body. Vedou Nechanice (27 b.), na sedmém 
místě je Lhota pod Libčany (23 b.). 
Celoroční hodnocení střelců branek Slávie 
vyznělo zcela jasně pro Davida Ličmana: 
24 mistráků - 32 gólů, 6 přáteláků - 9 gólů. 
S  odstupem následují Volter 22/8 a  5/4, 
Mejvald 22/7 a 7/3 a ještě Korčák 28/8 a 6/1.

Slávie Libřice děkuje bývalému 
zastupitelstvu obce za  finanční podporu 
v uplynulém období. Rovněž tak firmě Jan 
Špatenka a  syn a  firmě Proweld. Novému 
zastupitelstvu pak přejeme zachování 
vstřícnosti společenským organizacím 
v naší obci.  

� pokračování příště
Josef Jedinák, kronikář Slávie Libřice
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Výstava příběhů a beseda o Indii

Putovní výstava Diecézní charity Hradec Králové „Štafeta 
naděje“ bude letos v únoru instalována v Kulturním a spolkovém 
domě Černilov. Výstava vypráví příběhy absolventů dobročinného 
projektu Adopce na dálku®, který podporuje vzdělávání chudých 
dětí v Indii. Z příběhů vyzařuje vděčnost, naděje a touha pomáhat 
dalším lidem. Výstavu si můžete prohlédnout do 27. února, kdy 
se od  18:30 na  stejném místě uskuteční beseda o  životě dětí 
v Indii. Všichni jste srdečně zváni.

Dárci Diecézní charity Hradec Králové podpořili od  roku 
2000 přes 6800 indických dětí na  cestě k  lepšímu vzdělání. 
Dlouhodobá podpora dárců má smysl. Z  absolventů projektu 
se v řadě případů stávají učitelé, zdravotní sestry, účetní nebo 
strojní inženýři. Dnes jsou z  nich sebevědomí lidé, kteří se 
dokážou postarat o  svoje rodiny a  jsou přínosem pro celou 
indickou společnost. Více informací najdete na  webu www.
adopce.hk.caritas.cz.� Vojtěch Homolka

30. 4. 2023 vás zveme na  
Předmájovou veselici 

K tanci bude hrát černilovská kapela Osaka.

Rádi bychom při té příležitosti obnovili tradici 
stavění máje. Prosíme pamětníky o informace, 

jak stavění máje probíhalo v Černilově  
v minulosti.

Za obec Černilov Jana Horáková (607 529 451)
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Badminton v Újezdě

Halový turnaj FK Černilov

Divec na ledě

Obec Divec uspořádala pro občany veřejné bruslení na zimním 
stadionu v Třebechovicích pod Orebem dne 22.1.2023.



Jarní bazárek

Pravidla fungování bazárku: 
Věci si, prosíme, označte cenou, za kterou je chcete prodat. 
Max. počet věcí prodávaných 1 osobou je 50 ks.
25% z ceny je určeno na náklady spojené s Bazárkem a akce pro veřejnost, 
které organizuje Klub maminek Dvoreček. 
Neprodané, včas nevyzvednuté věci budou předány charitativním organizacím.

Bližší informace: dvorecekcernilov@seznam.cz nebo tel.: 
603 789 513

www.kmdvorecek.webnode.cz

20. – 21.3. 2023
Kulturní a spolkový dům 

Černilov

 dětského jarního a letního oblečení a obuvi, potřeb pro děti a miminka           
(autosedačky, kočárky, nosítka, houpačky…)

 hraček, her, knížek, CD, DVD pro děti,
 sportovního vybavení (kola, koloběžky, 

tříkolky, odstrkovadla, kolečkové
 brusle, helmy, chrániče, pomůcky na

plavání 
 dalších drobností, které již nepotřebujete, 

ale někomu by mohly udělat radost…

Příjem:   pondělí 20.3. 15–19 hod.
Prodej: úterý 21.3. 15–19 hod.
Finanční vyrovnání a výdej neprodaných věcí: 
středa 22.3. 16–18 hod. nebo dle dohody


